
 

 

1 

 

STARPPOSMA ZIŅOJUMS PAR  

2019. GADA 1. CETURKSNI 
Starpposma ziņojums ir sagatavots saskaņā ar standartu IAS 34 un Igaunijas 

Centrālās Bankas izvirzītajām prasībām kredītiestāžu ceturkšņa ziņojumu 

iesniegšanai. 

AS LUMINOR BANK, Igaunija 

 



AS Luminor Bank saīsinātie konsolidētie starpposma finanšu pārskati  
par periodu, kas beidzās 2019. gada 31. martā 
 
 

 
 

2  

 
SATURS  

 

VALDES PRIEKŠSĒDĒTĀJA KOMENTĀRS ................................................................................................................................................ 3 

SAĪSINĀTIE KONSOLIDĒTIE STARPPOSMA FINANŠU PĀRSKATI ........................................................................................................... 17 

SAĪSINĀTAIS KONSOLIDĒTAIS NAUDAS PLŪSMU PĀRSKATS ............................................................................................................... 21 

KONSOLIDĒTO FINANŠU PĀRSKATU PIEZĪMES ................................................................................................................................... 23 

KONTAKTINFORMĀCIJA ..................................................................................................................................................................... 40 

 

 

  



AS Luminor Bank saīsinātie konsolidētie starpposma finanšu pārskati  
par periodu, kas beidzās 2019. gada 31. martā 
 
 

 
 

3  

VALDES PRIEKŠSĒDĒTĀJA KOMENTĀRS 

2019. gada 1. ceturksnis iesākās ar pilnīgu Luminor juridiskās apvienošanās pabeigšanu. Luminor ir Igaunijā reģistrēta kredītiestāde ar 
lielām filiālēm Lietuvā un Latvijā. No šā brīža mēs koncentrēsimies uz modernas un elastīgas Baltijas organizācijas izveidi, kas būtu 
vērtīgs darījumu partneris mūsu klientiem. 

Mēs esam izveidojušies divu lielāko Ziemeļeiropas finanšu institūciju apvienošanās rezultātā. Mēs izmantosim šīs globālās zināšanas 
un pieredzi, lai kļūtu par vislabāko finanšu partneri Baltijas valstīs atbilstoši vietējam dzīvesveidam un darījumu veikšanai. Mūsu vēlme 
ir kļūt par partneri, kas ir neatkarīgs un brīvi pieņem lēmumus saskaņā ar lokālām interesēm. Mēs to paveiksim, izmantojot 
uzņēmējdarbību, sadarbību un atvērtību, kā arī piedāvājot vislabāko klientu apkalpošanas kvalitāti, efektīvu pārvaldību, risinājumus, 
lai apmierinātu mūsu esošo un potenciālo  klientu vajadzības. 

Baltijas valstīs pastāvošā vide turpina būt  labvēlīga mūsu plāniem. Mēs savā labā izmantojam veselīgos IKP izaugsmes rādītājus, 
gandrīz pilnīgu nodarbinātību, sabalansētos norēķinu kontus, kā arī veselīgos noguldījumu likmju līmeņus un gandrīz bezdeficīta 
budžetus. Mūsu prognozes liecina, ka pozitīvs un atbalstošs ekonomiskais fons saglabāsies arī nākamajos ceturkšņos.  

Šā gada pirmajā ceturksnī ir īstenots daudz un dažādu aktivitāšu. Liels uzsvars tika vērsts uz efektivitāti, tā ka esam turpinājuši darbības 
modeļa pielāgošanas procesa īstenošanu un Luminor nākotnes pamatu veidošanu. Esam saskaņojuši vadības un grupas funkcijas un 
likvidējuši darbības, kas dublējas.  Arī mūsu personāla samazināšanas process norit pēc plāna. Mēs turpinām strādāt pie mūsu 
iniciatīvām produktu un pakalpojumu portfeļa vienkāršošanai, lai padarītu banku pieejamāku visiem klientiem. Mēs uzsāksim 
vērienīgu iniciatīvu tiešsaistes pakalpojumu uzlabošanai visos trijos Baltijas valstu tirgos, kas skars gan mājsaimniecības, gan 
uzņēmumus. Intensīvi tiek strādāts sistēmu konsolidēšanas un migrēšanas jomā – mēs cenšamies izveidot un uzlabot Luminor IT vidi, 
lai vēl vairāk palielinātu efektivitāti. 

Mēs nepārtraukti uzlabojam mūsu finansējuma pozīciju un palielinām savu noguldījumu bāzi. Salīdzinājumā ar šo pašu periodu 
2018. gadā mūsu noguldījumi visos segmentos ir pieauguši par vairāk nekā vienu miljardu eiro, savukārt aizdevumu un noguldījumu 
attiecība šajā ceturksnī ir uzlabojusies, sasniedzot 120,1 %. Tie ir lieliski rezultāti, domājot par Luminor finansējuma neatkarības un 
efektīvas bilances pārvaldības atbalstīšanu.  

Finanšu noziegumu apkarošana joprojām būs viena no mūsu galvenajām prioritātēm, kā tas ir bijis jau kopš Luminor izveides. Mūsu 
spēja uzraudzīt un identificēt noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas mēģinājumus vai aizdomīgus darījumus nepārtraukti uzlabojas. 

Konsorcijs, kuru vada Blackstone pārvaldītie fondi, 2018. gada septembrī parakstīja līgumu, lai iegūtu Luminor akciju kontrolpaketi. 
Lai arī darījumam nepieciešams Eiropas Centrālās bankas un vietējo regulatoru izsniegts reglamentējošs apstiprinājums, iesaistītās 
puses, pamatojoties uz pašreizējo apstiprināšanas procesa stadiju, prognozē, ka darījums tiks noslēgts ne vēlāk kā 2019. gada otrajā 
pusē. Luminor transformācija ir viens no lielākajiem un interesantākajiem šāda veida notikumiem Baltijas valstīs. Mēs novirzām visus 
mūsu ieguldījumus un pūliņus mūsu vīzijas īstenošanai − radīt mūsdienīgu un pieejamu Baltijas līmeņa finanšu partneri, kādu, 
mūsuprāt, klienti ir pelnījuši. 

 

 

Erki Rāzuke  
[Erkki Raasuke] 
 
Valdes priekšsēdētājs 

 



AS Luminor Bank saīsinātie konsolidētie starpposma finanšu pārskati  
par periodu, kas beidzās 2019. gada 31. martā 
 
 

 
 

4  

VADĪBAS ZIŅOJUMS 

Pārskats 

Luminor (Luminor Bank AS) tika izveidots 2017. gada 1. oktobrī, apvienojot DNB Bank ASA (reģistrācijas Nr. 984 851 006) un Nordea 
Bank AB (reģistrācijas Nr. Zviedrijas Komercreģistrā 516406-0120) darbību Baltijas valstīs, ar mērķi izveidot jaunas paaudzes finanšu 
pakalpojumu sniedzēju vietējiem uzņēmumiem un finansiāli aktīviem cilvēkiem.  

Luminor ir trešais lielākais finanšu pakalpojumu sniedzējs Baltijas valstīs ar aptuveni 1 miljonu klientu, 2 760 darbiniekiem, 17 % tirgus 
daļu noguldījumu jomā un 21 % tirgus daļu aizdevumu jomā 2019. gada 1. ceturkšņa beigās. Akcionāru pašu kapitāls sasniedz 
1,8 miljardus eiro, un Luminor kapitāla rādītājs (CET1) ir 20 %. Luminor vīzija ir kļūt par labāko finanšu ekosistēmu saviem klientiem. 

2018. gada 13. septembrī DNB Bank ASA un Nordea Bank AB noslēdza līgumu ar ASV reģistrēto privātā kapitāla uzņēmumu Blackstone 
par Luminor akciju kontrolpaketes pārdošanu. Darījuma rezultātā Blackstone iegūs 60 % akciju vairākumu šajā bankā. Nordea un DNB 
saglabās vienlīdzīgu 20 % kapitāla daļu Luminor un turpinās atbalstīt banku ar ilgtermiņa finansējumu, kompetenci un turpmāku 
pārstāvību uzraudzības padomē. Blackstone ir arī noslēdzis līgumu ar Nordea par tā atlikušās 20 % daļas iegādi nākamajos gados. 
Darījuma noslēgšana ir atkarīga no Eiropas Centrālās bankas un vietējo uzraudzības iestāžu apstiprinājumiem, un paredzams, ka tas 
varētu notikt 2019. gada otrajā pusē.  

Luminor saviem klientiem piedāvā plašu produktu un pakalpojumu klāstu visos kanālos – gan digitāli, gan fiziski –, nodrošinot 
50 klientu apkalpošanas centrus Latvijā, Lietuvā un Igaunijā. Luminor Baltijas valstīs pieder 293 bankomāti, un banka piedāvā savus 
pakalpojumus vēl papildus 362 bankomātos sadarbībā ar citiem finanšu pakalpojumu sniedzējiem. 

2019. gada 31. marts 

  Igaunija Latvija Lietuva Grupas kopējie rādītāji  

Klientu skaits ~140 000 ~240 000 ~610 000 ~ 1 000 000 

Tirgus daļas     

Aizdevumi 15,8 % 25,1 % 22,8 % 20,9 % 

Noguldījumi 10,0 % 17,6 % 21,7 % 16,9 % 

Klientu apkalpošanas 
centru, tostarp 
satikšanās punktu 
skaits 

10 11 29 50  

 

Baltijas valstīs Luminor ir 25 tiešie meitasuzņēmumi: Luminor Asset Management IPAS (Latvija), Luminor Latvijas atklātais pensiju 
fonds AS (Latvija), Luminor investiciju valdymas UAB (Lietuva), Luminor Pensions Estonia AS (Igaunija), kas pārvalda pensiju aktīvus; 
Recurso UAB (Lietuva), Promano Lit UAB (Lietuva), Industrius UAB (Lietuva), Intractus UAB (Lietuva), Uus-Sadama 11 OÜ (Igaunija), 
Promano Estonia OÜ (Igaunija), SIA Luminor Finance (Latvija), SIA Realm (Latvija), SIA Trioleta (Latvija), SIA Skanstes 12 (Latvija), SIA 
Promano Lat (Latvija), SIA Salvus (Latvija), SIA Salvus 2 (Latvija), SIA Salvus 3 (Latvija), SIA Salvus 4 (Latvija), SIA Salvus 6 (Latvija) ir 
aktīvu pārvaldības uzņēmumi; Luminor Kindlustusmaakler OÜ (Igaunija) sniedz apdrošināšanas brokera pakalpojumus; Luminor Liising 
AS (Igaunija), SIA Luminor Līzings (Latvija), SIA Luminor Līzings Latvija (Latvija), Luminor Lizingas UAB (Lietuva) nodrošina līzinga 
pakalpojumus.  

2018. gada 13. septembrī kredītreitingu aģentūra Moody’s piešķīra Luminor ilgtermiņa un īstermiņa, ārvalstu un vietējās valūtas 
noguldījumu reitingus Baa1/Prime-2. 

Makroekonomikas apskats  

Pēdējo divu gadu laikā eiro zona, tostarp Baltijas valstis, ir piedzīvojusi spēcīgu un plašu atlabšanu. To atspoguļo ekonomikas izaugsme, 
kas pārspējusi tendences, kā arī  pieaugošā nodarbinātība un ierobežotāki darba tirgi. Igaunijā un Latvijā vidējais  gada pieauguma 
temps 2017.–2018. gada periodā pārsniedza 4 %, savukārt Lietuva uzrādīja stabilu 3,8 % pieaugumu. Tas ir līdzvērtīgs apmēram 
2 procentu vidējam IKP pieaugumam eirozonā.  

Pāreja no nesinhronizētas izaugsmes uz mērenu sinhronizētu globālo izaugsmi varētu būt galvenā tēma ekonomikas jomā 2019. gadā, 



AS Luminor Bank saīsinātie konsolidētie starpposma finanšu pārskati  
par periodu, kas beidzās 2019. gada 31. martā 
 
 

 
 

5  

ar iespējamiem riskiem no maigākas globālās tirdzniecības, kā arī lēnākas izaugsmes gan attīstītās, gan attīstības valstīs. Turklāt šis var 
atsaukties uz Baltijas valstu eksporta ieņēmumiem. Eirozonas IKP izaugsme nokritās no 1,6 % 2018. gada trešajā ceturksnī uz 1,1 % 
2018. gada pēdējā ceturksnī, rūpniecības un tirdzniecības nozarēm sniedzot mazāku pienesumu ekonomikai. Ienākošie dati vēl aizvien 
ir vāji, jo īpaši ražošanas sektoram, galvenokārt tādēļ, ka ārējais pieprasījums ir samazinājies atsevišķu valstij un sektoram specifisku 
faktoru dēļ. Šo faktoru ietekme var būt ilgstošāka un ir paredzams, ka lēnāka izaugsme turpināsies arī šajā gadā. Raugoties nākotnē, 
paredzams, ka šo negatīvo faktoru ietekme mazināsies. 

Neskatoties uz vājākiem rezultātiem ārējos tirgos, Baltijas valstis 2018. gada otrajā pusē saglabāja spēcīgu ekonomisko stimulu. 
Izaugsmes temps uz gada beigām Igaunijā, Latvijā un Lietuvā palielinājās līdz attiecīgi 4,1 %, 5,4 % un 3,3 %. Iekšzemes pieprasījums 
vēl aizvien ir galvenais izaugsmes virzītājspēks, taču arī eksports ir pieaudzis veselīgā tempā, it īpaši Igaunijā un Lietuvā. Latvija turpina 
pārsniegt prognozes ar spēcīgu sniegumu patēriņa un investīciju jomā, ko nodrošina ES struktūrfondu sniegtais atbalsts un nozares 
pieprasījums pēc jaunām investīcijām. Tāpat veselīgā tempā turpinās arī strukturālās izmaiņas, palielinoties dinamiskāku pakalpojumu 
ar augstu pievienoto vērtību (IKT, uzņēmējdarbības pakalpojumi) un ražošanas sektoru (iekārtas, ķīmiskie produkti) tirgus daļai. 
Baltijas valstu izaugsme turpināsies pateicoties pieaugošai darba samaksai, inflācijas kontrolēšanai un turpmākiem nodarbinātības 
ieguvumiem, kā arī pozitīvi palīdzēs eirozonas un Ziemeļvalstu turpmāka izaugsme, lai gan lēnākā tempā kā līdz šim.  

 

Aktivitātes 

2019. gada 2. janvārī Luminor noslēdza pārrobežu apvienošanos un turpina darbību visās Baltijas valstīs kā Igaunijā reģistrēta banka 
ar centrālo biroju Igaunijā un tās filiālēm Latvijā un Lietuvā. Pēc apvienošanās visi Luminor Bank AS (Latvija) un Luminor Bank AB 
(Lietuva) aktīvi, tiesības un saistības tika pārnestas uz Luminor Bank AS Igaunijā. Banka turpina savu darbību Latvijā un Lietuvā 
izmantojot vietējās filiāles. Tāpāt tika ieviesta arī jauna organizatoriskā sistēma, jauna pārvaldības struktūra un jauni pārstāvji vadības 
struktūrās. 

Luminor Bank AS Latvijas un Lietuvas filiāļu klientu noguldījumu un ieguldījumu aizsardzību Igaunijas Republikas Garantiju fonda 
likumā noteiktos gadījumos garantē Igaunijas Garantiju fonds, kas dibināts saskaņā ar Igaunijas Republikas Garantiju fonda likumu.  

2019. gada 7. janvārī Luminor uzsāka nākamo transformāciju posmu. Bankas mērķis ir pārveidot savu darbības modeli, vienkāršojot 
struktūru un lēmumu pieņemšanas procesus, apvienojot un veicot IT konsolidāciju, stiprinot tās kontroles procesus, kļūstot vēl 
efektīvākai un stabilākai.  Šī procesa sakarā 2019. gada 1. ceturksnī Luminor komanda tika samazināta par 266 darbiniekiem.  

 

PRODUKTI UN DIGITĀLĀ ATTĪSTĪBA 

Pirmajā ceturksnī Latvijā un Lietuvā tika paziņota klientu datu un pakalpojumu pārnese uz vienotu Luminor platformu. Digitālā 
komanda turpina strādāt pie jaunu Luminor digitālo kanālu izstrādes un esošo kanālu sagatavošanas klientu datu pārneses procesam. 
Šī procesa galvenais uzdevums ir pārnestajiem klientiem piedāvāt līdzvērtīgas funkcionālās iespējas un nodrošināt vienmērīgu un 
nepārtrauktu pakalpojumu sniegšanu.  

Kodu karšu lietošana, kas vēl aizvien tiek izmantotas kā klientu autorizācijas rīks, Latvijā un Lietuvā, tiks pārtraukta gada otrajā pusē. 
Klienti tiek mudināti iepazīties ar citiem mūsdienīgiem digitālās autorizācijas rīkiem, un viņiem tiek piedāvāts atbalsts to lietošanas 
uzsākšanā.  

Pirmajā ceturksnī kā atvērtā sadarbības platforma (Open Banking) tika atklāts Luminor izstrādātāju portāls. Turpinām arī automatizēt 
procesus patēriņa un hipotekāro kredītu izsniegšanas jomās.  

 

BANKU MAZUMTIRDZNIECĪBAS PAKALPOJUMI  

Banku mazumtirdzniecības pakalpojumu pārvadības modelis ir pielāgots, lai tas nodrošinātu izcilu klientu pieredzi un apmierinātu 
mūsu klientu vajadzības. Janvārī Luminor paziņoja par sava klientu apkalpošanas centru tīkla pārveidošanu bankas 2019.gadā 
īstenotās stratēģiskās iniciatīvas ietvaros. Plāns ietver atsevišķu tuvu esošu klientu apkalpošanas centru apvienošanu, klientu 
apkalpošanas modeļa pārskatīšanu, bankas digitālo pakalpojumu klāsta stiprināšanu un klientu iepazīstināšanu ar bezskaidras naudas 
norēķinu platformām un maksājumu sistēmām.   

Mazumtirdzniecības pakalpojumu komanda ir konsolidējusi savas mārketinga un pārdošanas kampaņas visās Baltijas valstīs un  uzsāka 



AS Luminor Bank saīsinātie konsolidētie starpposma finanšu pārskati  
par periodu, kas beidzās 2019. gada 31. martā 
 
 

 
 

6  

pirmo Baltijas valstu mēroga pārdošanas kampaņu ar vienotu piedāvājumu. Kampaņas rezultātā mazumtirdzniecības klientu 
noguldījumi ir palielinājušies par 14,1 % pirmajā ceturksnī, salīdzinot ar šo pašu periodu 2018. gadā. Aizdevumu summas 
mazumtirdzniecības klientiem šajā laikā saglabājās nemainīgas. 

Īstenots tika arī aizdevumu centralizēšanas projekts, kā rezultātā veikta zināšanu centralizācija un uzlabota lēmumu pieņemšanas 
efektivitāte. Šī gada pirmā ceturkšņa beigās Luminor klienti tika apkalpoti 50 klientu apkalpošanas centros visās Baltijas valstīs.  

 

KORPORATĪVO BANKAS PAKALPOJUMU SEGMENTS  

2019. gada 1. ceturksnī korporatīvo bankas klientu apkalpošana tika konsolidēta, nodrošinot Baltijas līmeņa pārvaldīšanu. Šīs izmaiņas 
ietvaros turpmāk mazāki korporatīvie klienti tiks apkalpoti bankas Mazumtirdzniecības pakalpojumu nodaļā. Tas ļauj palielināt 
korporatīvo bankas pakalpojumu efektivitāti un uzlabo lielākajiem korporatīvajiem klientiem sniegto pakalpojumu kvalitāti. 

Ceturkšņa laikā noguldījumu summas korporatīvo banku pakalpojumu segmentā turpināja pieaugt, pieauguma tempam sasniedzot 
17 % salīdzinājumā ar to pašu periodu 2018.gadā. Aizdevumu portfelis nedaudz samazinājās, jo koncentrējāmies uz mūsu aktīvu 
ienesīguma uzlabošanu. Ar risku saistītās izmaksas saglabājās  pozitīvas, jo aizdevumu norakstīšana vēl aizvien pārsniedz uzkrājumus, 
pateicoties pozitīvai makroekonomiskajai videi. 

 

IEGULDĪJUMU PĀRVALDĪBAS SEGMENTS 

2019. gada 1. ceturksnī, apvienojot personalizēto banku pakalpojumu (private banking), aktīvu pārvaldības un pensiju segmentus, tika 
ieviests ieguldījumu pārvaldības segments.  

Ieguldījumu pārvaldības daļa koncentrējas uz turpmāko darbību konsolidēšanu Baltijas mērogā, pārejot no organizatoriskās 
struktūras, kas balstās uz konkrētu valsti, uz Baltijas līmeņa struktūru un komandas attīstīšanu. Sadarbība ar citiem bankas biznesa 
segmentiem, klientu apmierinātība, dalība pensiju reformās Lietuvā un Latvijā, kā arī jaunu pārdošanas kanālu izveidē Igaunijā bija 
vienas no galvenajām prioritātēm šajā ceturksnī. 

2019. gada 1. ceturksnī Baltijā pārvaldītie pensiju aktīvi sasniedza 1,28 miljardus EUR, kas ir 12 % pieaugums salīdzinājumā ar šo pašu 
periodu 2018. gadā. Ceturkšņa beigās Luminor bija 309 tūkstoši otrā pensijas līmeņa un 64 tūkstoši trešā pensijas līmeņa vecuma 
klienti. Luminor ilgtermiņa sniegums pensijas fondu jomā ir viens no labākajiem tirgū gan otrā, gan trešā pensiju fondos.  

Personalizētie banku pakalpojumi (private banking) orientējas uz pārvaldīto aktīvu palielināšanu un augsta klientu apmierinātības 
līmeņa uzturēšanu, palīdzot turīgām, finansiāli nodrošinātām privātpersonām un viņu ģimenēm palielināt, pārvaldīt un saglabāt savus 
ieguldījumus. Šajā ceturksnī personalizētie banku pakalpojumi (private banking) koncentrējās uz jaunu klientu piesaisti, organizējot 
vairākus ar makroekonomiku un ieguldījumiem saistītus seminārus. Komanda turpināja sadarboties arī ar citiem Luminor biznesa 
segmentiem, lai nodrošinātu rezultātu sasniegšanu. Tika ieguldīts darbs arī jaunu produktu attīstīšanā, palīdzot radīt konkurētspējīgu 
bankas ikdienas pakalpojumu piedāvājumu. 2019. gada 1. ceturksnī pārvaldītie aktīvi pieauga par 9 % salīdzinājumā ar līdzvērtīgu 
periodu 2018. gadā. Luminor personalizētos banku pakalpojumus (private banking) izmanto apmēram 3300 klientu.  

 

LUMINOR KORPORATĪVĀ SOCIĀLĀ ATBILDĪBA  

Luminor veido jaunas paaudzes finanšu pakalpojumus, banka ir apņēmusies radīt labāku nākotni – ģimenēm, uzņēmumiem un 
kopienām valstīs, kurās dzīvojam un darbojamies.  

Luminor ir apņēmies visās savās darbībās, tostarp produktu un pakalpojumu izstrādē, konsultāciju pakalpojumos, pārdošanas, 
ieguldījumu un kredītu lēmumu pieņemšanā un citās darbībās ņemt vērā korporatīvās pārvaldības principus, sociālos apstākļus un 
vidi. Luminor neveicina un neatbalsta cilvēktiesību vai darba ņēmēju tiesību pārkāpšanu, korupciju, kaitējumu apkārtējai videi vai citas 
darbības, kas uzskatāmas par neētiskām. 

Luminor uzskata par savu pienākumu nodrošināt, ka banka sniedz ētiskus produktus un pakalpojumus. Mēs atbildam par tiem, kam 
mūsu produkti un pakalpojumi tiek piedāvāti, kā arī par veidu, kādā tos piedāvājam.  

AR NELIKUMĪGI IEGŪTU LĪDZEKĻU LEGALIZĀCIJAS NOVĒRŠANU SAISTĪTIE JAUTĀJUMI  



AS Luminor Bank saīsinātie konsolidētie starpposma finanšu pārskati  
par periodu, kas beidzās 2019. gada 31. martā 
 
 

 
 

7  

Luminor ir izvēlējies apkalpot galvenokārt tos klientus, kam ir spēcīga klātbūtne Baltijas valstīs un saikne ar šo reģionu. Koncentrējoties 
uz Baltijas valstu klientu apkalpošanu, mēs nepārtraukti cenšamies nodrošināt pilnīgu klienta datu caurredzamību, KYC datu 
pieejamību un ekonomisku darbību pamatojumu. Luminor ir absolūta neiecietība pret naudas atmazgāšanu, terorisma finansēšanu 
vai citiem finanšu noziegumiem. Luminor ir izstrādājis un ieviesis visaptverošu pasākumu kopumu risku noteikšanai, pārvaldībai un 
kontrolei. Mēs ievērojam sankciju likumus, kā arī regulējošo un uzraudzības iestāžu un attiecīgo starptautisko organizāciju, tajā skaitā  
katras Baltijas valsts vietējo banku asociāciju un finanšu izlūkošanas vienību, izdotās vadlīnijas, ieteikumus un standartus. 

Visas mūsu finanšu noziegumu mazināšanas funkcijas tiek īstenotas Baltijas līmenī, ko nodrošina izveidotie kompetenču centri, 
pieredzējuši un sertificēti speciālisti šādās jomās: datu aizsardzība (datu aizsardzības inspektori), nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas 
novēršana (sertificēts nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas speciālisti), krāpšanās gadījumu izmeklētāji, FATCA, IT atbilstība un 
digitālie kanāli, uzņēmējdarbības integritātes, banku produktu un jaunu produktu izstrāde. Luminor atbilstības nodaļā strādā aptuveni 
100 speciālistu, kas uztur stingru atbilstības nodrošināšanas sistēmu un procesus visā organizācijā. 

NOTIKUMI PĒC 2019. GADA 31. MARTA 

2019. gada 2. maijā Luminor uzraudzības padome iecēla Jonasu Eriksonu [Jonas Eriksson] par Luminor finanšu direktoru un valdes 
locekli, un viņš uzsāka savu pienākumu veikšanu 2019. gada 1. maijā. 

Lai labāk pārvaldītu akcionāru kapitālu un radītu ilgtermiņa pievienoto vērtību saviem akcionāriem, Luminor nolēma izmaksāt savam 
akcionāram daļu no uzkrātā kapitāla. Luminor banka tika daudz finansēta tās apvienošanās brīdī, un kopš tā laika ir uzlabojusi vairākas 
savas biznesa jomas, tajā pašā laikā uzrādot lieliskus rentabilitātes rādītājus. Tas nozīmē, ka šobrīd Luminor bankai pienācis brīdis 
atgriezt daļu no kapitāla saviem akcionāriem. Tas tiks īstenots ar kapitāla samazināšanu, lai sākumā atmaksātu nesen ieguldīto kapitālu, 
un tad sāktu secīgi izmaksāt dividendes. 
 
Šo gadu laikā Baltijā akcionāri ir ieguldījuši akciju kapitālā un akciju emisijas uzcenojumā vairāk nekā 1,7 miljardus eiro. Luminor kopējais 
kapitāla rādītājs 20 procentu apmērā pēc 2019. gada 1. ceturkšņa rezultātiem ir krietni virs bankas iekšēji noteiktā 17 procentu līmeņa. 
Iekšēji noteiktais mērķis ir pilnībā pietiekams, lai atbilstu visām normatīvo aktu prasībām un tam kapitāla apjomam, kas nepieciešams, 
lai Luminor varētu īstenot savu biznesa stratēģiju. 
 
Kapitāla restrukturizācija notiks divos posmos. Luminor Group, kā Luminor bankas vienīgais akcionārs, 2019. gada 28. maijā pieņēma 
lēmumu izlaist bezmaksas akcijas, kam sekos akciju kapitāla samazinājums. Bezmaksas akciju izlaišanas un kapitāla samazināšanas 
metode tika izvēlēta vēsturisku iemeslu dēļ, jo veiktas ievērojamas iemaksas kapitālā. Šī darījuma būtības dēļ Luminor banka ir 
pieprasījusi un saņēmusi atļauju no Eiropas Centrālās bankas īstenot šādas izmaiņas.  
 
Darījums tiks īstenots, stingri sargājot visu iekšēju un ārēju ieinteresēto pušu intereses, atbilstoši sabiedrības interesēm un balstoties 
uz ilgtspējības principu.  
 
Bezmaksas akciju izlaišana balstās uz bankas starpposmu bilanci uz 2019. gada 2. janvāri un šajā darījumā paredzēts daļēji konvertēt 
bezmaksas akcijas 216,030,920 EUR apmērā uz akciju kapitālu. Pēc bezmaksas akciju izlaišanas, bankas akciju kapitāls tiks samazināts 
par to pašu summu un tiks izmaksāts akcionāram pēc likumā noteiktā vismaz trīs mēnešu gaidīšanas perioda. Atliktais samazinājums 
tiks pilnībā ņemts vērā, aprēķinot kapitāla radītājus pēc lēmuma pieņemšanas datuma. 
Pēc bezmaksas akciju izlaišanas un tam sekojošā akciju pamatkapitāla samazinājuma, Luminor Bank AS pamatkapitāls paliks tādā pašā 
līmenī, kā šobrīd - 34 912 230 eiro apmērā. 
 

  



AS Luminor Bank saīsinātie konsolidētie starpposma finanšu pārskati  
par periodu, kas beidzās 2019. gada 31. martā 
 
 

 
 

8  

Finanšu rezultāti 

2019. gada 2. janvārī Luminor pabeidza pārrobežu apvienošanos un turpina darbību visās Baltijas valstīs kā Igaunijā reģistrēta banka 
ar centrālo bankas biroju Igaunijā un filiālēm Latvijā un Lietuvā. Pēc apvienošanās pabeigšanas, sākot no 2019. gada 2. janvāra, visu 
trīs banku aktīvi un saistības ir konsolidētas. AS Luminor Bank 2019. gada 1. ceturkšņa starpposma ziņojumā norādītie 2018. gada 
salīdzināmie skaitļi ietver arī Luminor Bank Latvija un Luminor Bank Lietuva finanšu rezultātus, it kā apvienošanās būtu notikusi pirms 
2018. gada. 

Pirmajā 2019. gada pirmajā ceturksnī nopelnītā neto peļņa bija 26,4 miljoni eiro, kas ir par 7,0 miljoniem eiro mazāk nekā šajā pašā 
periodā 2018. gadā. Šī gada februārī jau tika ziņots, ka Luminor ir uzsācis nākamo transformācijas posmu un maina savu darbības 
modeli. Lai paātrinātu šo transformāciju, jaunais modelis paredz bankas biznesu procesu vienkāršošanu un dublēto funkciju un jomu 
reorganizāciju, kurās tiek ieviestas jaunas tehnoloģiskas pieejas un organizatoriski risinājumi. Šī procesa ietvaros Luminor arī samazina 
komandas lielumu un ir iesniedzis kolektīvās atlaišanas paziņojumu. Tā rezultātā pirmajā ceturksnī kopējie pamatdarbības izdevumi ir 
palielinājušies par 2,1 miljonu eiro, salīdzinot ar šo pašu periodu 2018. gadā. Kopējie pamatdarbības izdevumi sasniedz 59,6 miljonus 
eiro, tostarp klientiem izsniegto tīro aizdevumu apvērsi 7,5 miljonu eiro apmērā un ārkārtas izdevumus 17,2 miljonus eiro apmērā, 
kas galvenokārt saistīti ar IT izmaksām (43 %), personāla izmaksām (32 %) un citām transformācijas izmaksām (25 %). 

Tomēr tajā pašā laikā uzņēmuma sniegums nodrošināja pozitīvus rezultātus. Salīdzinājumā ar šo pašu periodu iepriekšējā gadā 
procentu ienākumi palielinājušies par 1 miljonu eiro. Pateicoties noguldījuma apjoma pieaugumam, aizdevumu un noguldījumu 
attiecība uzlabojās par 16 % salīdzinājumā ar šo pašu periodu 2018. gadā, no 142,6 % uz 120,1 % 2019. gada 1. ceturksnī. Tomēr 
lielākas noguldījumu apjoms veicināja arī procentu izdevumu palielināšanos par 1,6 miljoniem eiro. 

LUMINOR GALVENIE RĀDĪTĀJI*  

T EUR 2019. G. 1. CET. 2018. G. 1. CET. 2018. FINANŠU GADS** 

Neto peļņa 26 367 33 407 124 949 

Vidējais kapitāls 1 810 069 1 707 822 1 757 148 

Kapitāla atdeves rādītājs (ROE) % 5,9 7,9 7,1 

Vidējie aktīvi 14 725 789 14 842 924 15 201 023 

Aktīvu atdeves  rādītājs (ROA) % 0,7 0,9 0,8 

Neto procentu ienākumi 65 980 66 766 259 733 

Vidējie procentus pelnošie aktīvi 14 374 728 14 471 261 14 844 146 

Neto procentu ienākumu marža (NIM) % 1,9 1,9 1,7 

Izmaksu - ienākumu attiecība % 77,2 61,9 62,3 

Kredītu vērtības samazinājuma koeficients %*** -0,26 0,02 -0,06 

Neto aizdevumi 11 282 787 11 587 126 11 472 138 

Klientu noguldījumi 9 391 341 8 123 965 9 069 885 

Aizdevumu un noguldījumu attiecība % 120,1 142,6 126,4 

Pirmā līmeņa pamata kapitāla rādītājs (CET1) 
% 

20,0  17,6 
18,0 

Ienākumus nenesošo aizdevumu attiecība % 4,6  5,5  5,3 

 

* Ceturkšņa un 2019. gada janvāra – marta mēnešu rādītāji (kapitāla atdeves rādītājs, aktīvu atdeves rādītājs, neto procentu ienākumu marža (NIM), izmaksu - 
ienākumu attiecība, kredīta vērtības samazinājuma koeficients) ir izteikti par gadu 

** Luminor Group AB pilna gada konsolidētie rezultāti     

*** Ja prevalē aizdevumu atgūšana, rādītājs ir negatīvs 

  
  



AS Luminor Bank saīsinātie konsolidētie starpposma finanšu pārskati  
par periodu, kas beidzās 2019. gada 31. martā 
 
 

 
 

9  

Paskaidrojumi  

Vidējais pašu kapitāls (pieder sabiedrības īpašniekiem) = (pašu kapitāls pārskata perioda beigās + pašu kapitāls iepriekšējā perioda beigās) /2 

Kapitāla atdeves rādītājs = neto peļņa / vidējais kapitāls * 100 %  

Vidējie aktīvi = (aktīvi pārskata perioda beigās + aktīvi iepriekšējā perioda beigās) / 2  

Aktīvu atdeves rādītājs = neto peļņa / aktīvi, vidēji * 100  

Vidējie procentus pelnošie aktīvi = (procentus pelnošie aktīvi pārskata perioda beigās + procentus pelnošie aktīvi iepriekšējā perioda beigās) / 2 

Neto procentu ienākumu marža (NIM) = neto procentu ienākumi / procentus pelnošie aktīvi, vidēji * 100 

Izdevumu un ienākumu attiecība = kopējie pamatdarbības izdevumi / kopējie neto ienākumi * 100 

Kredīta vērtības samazinājuma koeficients = aizdevumu klientiem neto zaudējumi / apvērse / neto aizdevumi, vidēji * 100 

Aizdevumu un noguldījumu attiecība = aizdevumi klientiem / klientu noguldījumi * 100 

CET1 rādītājs = 1. līmeņa pašu kapitāls / riska svērtie aktīvi 

Ienākumus nenesošo aizdevumu attiecība = bruto samazinātās vērtības aizdevumi (3. posma aizdevumi) / bruto aizdevumi * 100 

 

AIZDEVUMI UN NOGULDĪJUMI  

Pirmā ceturkšņa beigās kopējie aizdevumi klientiem bija 11,3 miljardi eiro, kas ir par 2 % mazāk nekā iepriekšējā ceturksnī. Aizdevumi 
nefinanšu sabiedrībām veido 46 % no Luminor kredītportfeļa, savukārt aizdevumi mājsaimniecībām – 52 %. Luminor aizdevumu tirgus 
daļa Baltijas valstīs bija 20,9 %. 

Aizdevumi 2019. gada 31. marts 

T EUR Mājsaimniecības 
Nefinanšu 

sabiedrības 
Vispārējās valdības 

Citas finanšu 
sabiedrības 

Kopā 

Kopā 5 878 984 5 156 610 203 938 43 255 11 282 787 

Igaunija 1 430 638 1 581 580 83 341 38 497 3 134 056 

Latvija 1 723 905 1 492 532 5176 3830 3 225 443 

Lietuva 2 724 441 2 082 498 115 421 928 4 923 288 

 

Noguldījumi 2019. gada 31. marts 

T EUR Mājsaimniecības 
Nefinanšu 

sabiedrības 
Vispārējās valdības 

Citas finanšu 
sabiedrības 

Kopā 

Kopā 3 741 397 3 868 670 1 385 275 393 376 9 388 718 

Igaunija 514 034 823 779 177 361 257 615 1 772 789 

Latvija 1 234 718 1 295 772 169 131 105 048 2 804 669 

Lietuva 1 992 645 1 749 119 1 038 783 30 713 4 811 260 

 

Pirmā ceturkšņa beigās kopējie klientu noguldījumi bija 9,4 miljardi eiro, kas ir par 4 % vairāk nekā iepriekšējā ceturksnī. Nefinanšu 
sabiedrību klientu noguldījumi veido 41 % no Luminor klientu noguldījumu portfeļa, savukārt mājsaimniecību noguldījumi – 40 %. 
Luminor noguldījumu tirgus daļa Baltijas valstīs bija 16,9 %.  

Aizdevumu un noguldījumu attiecība uzlabojās un pirmā ceturkšņa beigās sasniedza 120,1 %, salīdzinot ar 126,5 % iepriekšējā 
ceturksnī. Ceturkšņa beigās kopējais kapitāls sasniedza 1,82 miljardus eiro, kas ir pieaugums par 1,3 %, salīdzinot ar iepriekšējo 
ceturksni.  

AKTĪVU KVALITĀTE 2019. GADA 1. CETURKSNĪ   

2019. gada 1. ceturksnī Luminor aizdevumu portfeļa kvalitāte ir uzlabojusies. Galvenā uzmanība vēl aizvien tiek vērsta uz kredītu 
kvalitāti un pūlēm noteikt pareizo portfeļa izmēru un cenu, lai nodrošinātu pienācīgu katra atsevišķā gadījuma riskam pielāgotu 



AS Luminor Bank saīsinātie konsolidētie starpposma finanšu pārskati  
par periodu, kas beidzās 2019. gada 31. martā 
 
 

 
 

10  

ienesīgumu katrai individuālajai ekspozīcijai. Uzkrājumi par bilancē norādītajiem darījumiem bija 173,1 miljons eiro jeb 1,5 % no 
kopējā aizdevumu portfeļa, kas ir par 19,1 miljonu eiro mazāk nekā iepriekšējā ceturksnī (no kuriem 12,0 miljonu eiro samazinājums 
ir uzkrājumi samazinātas vērtības (3. posma) aizdevumiem un 7,1 miljons eiro aizdevumu izpildei (1. un 2. posms)).  

Samazinātās vērtības aizdevumu apjoms samazinājās par 99,6 miljoniem eiro pirmajā ceturksnī, savukārt samazinātās vērtības 
aizdevumu daļa no kopējā aizdevumu portfeļa samazinājās par 0,8 %, sasniedzot 4,6 %. Samazinājums ir saistīts ar norakstīšanu, 
atmaksu un izpildes statusa atjaunošanu. Aizdevumiem ar samazinātu vērtību uzkrājumu līmenis bija 25,0 %. 

Luminor aktīvu kvalitāte 2019. gada 31. martā 

2019. gada 31. marts 

Tūkst. EUR* Kopā Igaunija Latvija Lietuva 

Finanšu sabiedrības         

1. posms         

Bruto uzskaites summa 38 953 36 857 1413 683 

Uzkrājumi -105 -101 -1 -3 

Uzskaites summa 38 848 36 756 1412 680 

2. posms         

Bruto uzskaites summa 4451 1767 2435 249 

Uzkrājumi -53 -25 -27 -1 

Uzskaites summa 4398 1742 2408 248 

3. posms         

Bruto uzskaites summa 10 0 9 1 

Uzkrājumi 0 0 0 0 

Uzskaites summa 10 0 9 1 

Kopējā finanšu sabiedrību uzskaites summa 43 256 38 498 3829 929 

Vispārējā valdība 

1. posms         

Bruto uzskaites summa 203 274 83 335 5104 114 835 

Uzkrājumi -8 -3 0 -5 

Uzskaites summa 203 266 83 332 5104 114 830 

2. posms         

Bruto uzskaites summa 647 9 71 567 

Uzkrājumi -2 0 0 -2 

Uzskaites summa 645 9 71 565 

3. posms         

Bruto uzskaites summa 30 0 0 30 

Uzkrājumi -3 0 0 -3 

Uzskaites summa 27 0 0 27 

Kopējā vispārējās valdības uzskaites summa 203 938 83 341 5175 115 422 

Privātie klienti (mājsaimniecības) 

1. posms         

Bruto uzskaites summa 5 324 783 1 365 517 1 516 884 2 442 382 

Uzkrājumi -6720 -2632 -1955 -2133 



AS Luminor Bank saīsinātie konsolidētie starpposma finanšu pārskati  
par periodu, kas beidzās 2019. gada 31. martā 
 
 

 
 

11  

Uzskaites summa 5 318 063 1 362 885 1 514 929 2 440 249 

2. posms         

Bruto uzskaites summa 417 720 54 526 154 502 208 692 

Uzkrājumi -20 813 -2480 -11 697 -6636 

Uzskaites summa 396 907 52 046 142 805 202 056 

3. posms         

Bruto uzskaites summa 227 323 17 926 105 388 104 009 

Uzkrājumi -63 308 -2220 -39 213 -21 875 

Uzskaites summa 164 015 15 706 66 175 82 134 

Kopējā privāto klientu uzskaites summa 5 878 985 1 430 637 1 723 909 2 724 439 

Uzņēmumi (nefinanšu sabiedrības) 

1. posms         

Bruto uzskaites summa 3 726 975 1 039 853 1 216 818 1 470 304 

Uzkrājumi -6050 -2685 -1322 -2043 

Uzskaites summa 3 720 925 1 037 168 1 215 496 1 468 261 

2. posms         

Bruto uzskaites summa 1 214 191 479 958 193 455 540 778 

Uzkrājumi -7994 -3838 -1318 -2838 

Uzskaites summa 1 206 197 476 120 192 137 537 940 

3. posms         

Bruto uzskaites summa 297 548 92 996 114 117 90 435 

Uzkrājumi -68 062 -24 704 -29 220 -14 138 

Uzskaites summa 229 486 68 292 84 897 76 297 

Kopējā uzņēmumu (nefinanšu sabiedrību) uzskaites summa 5 156 608 1 581 580 1 492 530 2 082 498 

Kopsummas 

Bruto uzskaites summa 1. posms 9 293 985 2 525 562 2 740 219 4 028 204 

Bruto uzskaites summa 2. posms 1 637 009 536 260 350 463 750 286 

Bruto uzskaites summa 3. posms 524 911 110 922 219 514 194 475 

Kopējā bruto uzskaites summa 11 455 905 3 172 744 3 310 196 4 972 965 

Uzkrājumi 1. posms -12 883 -5421 -3278 -4184 

Uzkrājumi 2. posms -28 862 -6343 -13 042 -9477 

Uzkrājumi 3. posms -131 373 -26 924 -68 433 -36 016 

Uzkrājumi kopā -173 118 -38 688 -84 753 -49 677 

Uzskaites summa kopā 11 282 787 3 134 056 3 225 443 4 923 288 

Bruto 3. posma aizdevumi attiecībā pret bruto aizdevumiem 
(ienākumus nenesošo aizdevumu attiecība), % 

4,58 3,50 6,63 3,91 

3. posma uzkrājumi attiecībā pret bruto 3. posma aizdevumiem 
(vērtības samazinājuma koeficients), % 

25,03 24,27 31,17 18,52 

Uzkrājumi attiecībā pret bruto aizdevumiem (vērtības 
samazinājuma koeficients), % 

1,51 1,22 2,56 1,00 

 

* Atskaitot aizdevumus kredītiestādēm 

 



AS Luminor Bank saīsinātie konsolidētie starpposma finanšu pārskati  
par periodu, kas beidzās 2019. gada 31. martā 
 
 

 
 

12  

Paskaidrojumi: 

Bruto 3. posma aizdevumi attiecībā pret bruto aizdevumiem (ienākumus nenesošo aizdevumu attiecība) % = bruto 3. posma aizdevumi / bruto aizdevumi  

3. posma vērtības samazinājuma koeficients % = 3. posma uzkrājumi / bruto 3. posma aizdevumi 

Vērtības samazinājuma koeficients % = Kopējie uzkrājumi/ kopējie bruto aizdevumi 

 

Tālāk esošajā tabulā ir norādīta aizdevumu kredītu kvalitāte 2019. gada 31. martā atbilstoši kredītu rokasgrāmatā norādītajai riska 
pakāpes skalai: saistību neizpildes iespējamība zema riska reitinga līmeņiem (1.–4.) ir diapazonā no 0,00 % līdz 0,75 %, vidēji augsta 
riska reitinga līmeņiem (5.–7.) tā ir diapazonā no 0,75 % līdz 3,00 %, bet augsta riska reitinga līmeņiem (8.–10.) tā ir diapazonā no 
3,00 % līdz 40,00 %. 

Aizdevumi, 2019. gada 31. marts, T EUR 1. posms 2. posms 3. posms Kopā 

Zema riska 5 321 644 314 094 0 5 635 738 

Vidēja riska 3 812 366 829 456 0 4 641 822 

Augsta riska 159 974 493 460 0 653 434 

Saistību neizpilde 0 0 524 911 524 911 

Bruto  9 293 984 1 637 010 524 911 11 455 905 

Uzkrājumi vērtības samazinājumam -12 883 -28 862 -131 373 -173 118 

Neto 9 281 101 1 608 148 393 538 11 282 787 

 

Ekonomikas nozares 

Pievienotajā tabulā ir norādīti aizdevumi un avansa maksājumi klientiem to uzskaites summās, kas iedalīti kategorijās pēc mūsu 
darījumu partneru tautsaimniecības nozarēm. 

   T EUR Summa 2019. gada 31. martā %  

Finanšu starpniecība 82 623 0,7 % 

Lauksaimniecība, medniecība, mežsaimniecība un 

zivsaimniecība 
662 530 

5,9 % 

Ražošana 648 510 5,8 % 

Elektrības, gāzes un ūdens piegāde 233 768 2,1 % 

Celtniecība 240 521 2,1 % 

Vairumtirdzniecība un mazumtirdzniecība 1 102 427 9,8 % 

Transports, glabāšana un sakari 511 158 4,5 % 

Darījumi ar nekustamajiem īpašumiem 1 109 153 9,8 % 

Publiskais sektors 207 395 1,9 % 

Citas nozares 838 747 7,4 % 

Privātpersonas 5 645 955 50,0 % 

Kopā 11 282 787 100,00 % 

 

Informācija par aizdevumu nodrošinājumiem 

Zemāk pievienotā tabulā aizdevumi ar samazinātu kredītvērtību ir norādīti kopā ar saistīto nodrošinājumu, kas tiek turēts kā ķīla. 
Aizdevumi ar samazinātu kredītvērtību visbiežāk ir nodrošināti ar nekustamo vai kustamo īpašumu. Šāda nodrošinājuma vērtība ir 
vienlīdzīga tā tirgus vērtībai (nevis likvidācijas vērtībai), kas tiek atjaunināta īsi pēc saistību neizpildes identifikācijas.  



AS Luminor Bank saīsinātie konsolidētie starpposma finanšu pārskati  
par periodu, kas beidzās 2019. gada 31. martā 
 
 

 
 

13  

2019. gada 31. marts 

Aizdevumi ar samazinātu 

kredītvērtību 

Bruto 

No tā 

sākotnējais 

vērtības 

samazinājums 

Uzkrājumi vērtības 

samazinājumam 
Neto 

Nodrošinājuma patiesā 

vērtība 

Uzņēmumi  297 588 -31 287 -68 065 229 523 260 222 

Individuālie klienti 227 323 -4870 -63 308 164 015 194 866 

Kopā          524 911 -36 157 -131 373 393 538 455 088 

 

FINANSĒJUMS  

Luminor ir stabila finansējuma bāze ar spēcīgiem finansējuma un likviditātes rādītājiem. 2019. gada 1. ceturksnī klientu noguldījumi ir 
galvenais Luminor finansējuma avots un veido 9,4 miljardus eiro jeb 66,4 % no kopējām saistībām un akcionāru pašu kapitāla. Papildus 
Luminor pastāv arī parādzīmes un finansējums no mātesbankām. Finansējuma bāzi galvenokārt veido līdzekļi eiro valūtā. 

2018. gada septembrī kredītreitingu aģentūra Moody’s piešķīra Luminor Bank AS provizorisko prioritāro nenodrošināto reitingu (MTN) 
kā Baa2, attiecoties uz Eiropas vidēja termiņa parādzīmju programmu (EMTN). Pēc šī reitinga saņemšanas tika emitētas senioru 
nenodrošinātas obligācijas (senior unsecured bond) 350 miljonu eiro vērtībā ar 3 gadu termiņu un 1,50 % kuponu. Obligācijas ir kotētas 
Euronext Dublinas biržā. Neskatoties uz tirgus volatilitāti emisijas laikā, Luminor spēja piesaistīt investorus no visas Eiropas, ko 
papildināja spēcīgs vietējais pieprasījums. 

 

2019. gada pirmā ceturkšņa beigās izlietotais mātesuzņēmuma finansējums bija 2048 miljoni eiro, un to nodrošina abi mātesuzņēmumi 
sindikāta formā, kur katra no partnerbankām sniedz 50 %. Ilgtermiņa finansējums tika piesaistīts uz 6 gadiem (4+2), sākot no 2017. gada 
1. oktobra, kad Luminor tika dibināts, savukārt īstermiņa finansējums apgrozības kredīta formā tika piesaistīts uz 364 dienām. Papildus 
izmantotajam finansējumam, ir pieejama arī kredīta līnija 2456 miljonu EUR vērtībā. Kad Luminor piesaistīs ārējo vairumtirdzniecības 
ilgtermiņa (ilgāk par vienu gadu) finansējumu, tiks amortizēts līdzvērtīgs mātesuzņēmumu finansējuma apjoms. 

Reitings  

Pirmajā ceturksnī Luminor reitings saglabājās nemainīgs.  

 

 



AS Luminor Bank saīsinātie konsolidētie starpposma finanšu pārskati  
par periodu, kas beidzās 2019. gada 31. martā 
 
 

 
 

14  

LIKVIDITĀTE  

2019. gada 1. ceturkšņa beigās Luminor likviditātes seguma rādītājs (LCR) bija 131,2 % saskaņā ar deleģētā akta LCR definīciju. 
Likviditātes rezerves veido īpaši likvīdi centrālās bankas prasībām atbilstoši vērstpapīri un nauda. 

Pirmā ceturkšņa beigās Luminor neto stabila finansējuma rādītājs (NSFR) bija 122,0 %, izmantojot 65 % faktoru (Required Stable 
Funding)  priekš nodrošinātām hipotēkām. 

(procenti) 2019. G.  1. CET.* 2018. G. 4. CET. 2018. G. 3. CET. 2018. G. 2. CET. 2018. G. 1. CET. 

Likviditātes seguma 

rādītājs (LCR) 
131,2 % 

189,0 % 130,4 % 131,1 % 140,7 % 

Neto stabilā 

finansējuma 

rādītājs (NSFR)** 

122,0 % 

114,0 % 106,4 % 114,0 % 108,0 % 

* Luminor Group AB konsolidētie rezultāti 

**Hipotēkas, kas kvalificētos 35 % vai zemākam riska svaram tiek aprēķinātas ar 85 % nepieciešamā stabilā finansējuma (RSF) koeficientu, 65 % koeficients tiek 
izmantots kopš 01.01.2019.  

Noguldījumu struktūra  

Klientu noguldījumus galvenokārt veido Baltijas valstu iedzīvotāju noguldījumi. Kopumā 98,5 % no visiem mājsaimniecību un 
nefinanšu sabiedrību veiktajiem ieguldījumiem pieder ES rezidentiem. 

Ieguldījumi sadalījumā pa rezidences valstīm: 

           Kopā          Igaunija         Latvija                   Lietuva 

 

 

KAPITĀLS 

Luminor ir pietiekams kapitāls, lai nodrošinātu grupas finansiālo stabilitāti un pietiekamību, lai apmierinātu uzņēmējdarbības 
stratēģijas īstenošanu. 2019. gada 1. ceturkšņa beigās Luminor kopējā kapitāla rādītājs bija 20,0 % (2018. g. 4. cet. – 18,8 %), kas stabili 
pārsniedz iekšējo uzstādīto līmeni – 17,0 %. 

Kopējo kapitāla rādītāju pilnībā nosedz 1. līmeņa pašu kapitāls (CET1). Kredītriska un tirgus riska aprēķināšanai Luminor izmanto 
kapitāla pietiekamības aprēķinu standarta metodi. Operacionālais risks tiek aprēķināts, izmantojot vienkāršo indikatoru metodi (Basic 
Indicator Approach).   

2019. gada 1. ceturkšņa beigās aizņemto līdzekļu īpatsvars (Leverage Ratio), kas tika aprēķināts atbilstoši CRR (Capital Requirements 
Regulation), bija 12,0 % (2018. g. 4. cet. – 10,4 %). Aizņemto līdzekļu īpatsvars tiek aprēķināts kā bankas kopējais 1. līmeņa pašu 
kapitāls, kas izdalīts ar tās kopējo riska novērtējumu (tostarp riska situāciju attiecībā uz aktīviem un bilancē nenorādītajām saistībām). 

 

2%

95%

3% 3%

95%

2% 1%

98%

1%1.5%

97%

1.5%

Baltijas valstis, Igaunija, Latvija, 
Lietuva 
 

Citas ES valstis Valstis, kas nav ES valstis 



AS Luminor Bank saīsinātie konsolidētie starpposma finanšu pārskati  
par periodu, kas beidzās 2019. gada 31. martā 
 
 

 
 

15  

Kapitāla rādītāji  

Pozīcija  
2019. G. 

1. CET.* 

2018. G. 

4. CET. 

2018. G.  

3. CET. 

2018. G.  

2. CET. 

2018. G.  

1. CET. 

Kapitāla pietiekamība 20,02 % 18,04 % 17,25 % 17,58 % 17,60 % 

Aizņemto līdzekļu īpatsvars 12,00 % 10,38 % 10,68 % 10,84 % 10,66 % 

CET1 rādītājs 20,02 % 18,04 % 17,25 % 17,58 % 17,60 % 

T1 kapitāla rādītāji 20,02 % 18,04 % 17,25 % 17,58 % 17,60 % 

Kopējie kapitāla rādītāji 20,02 % 18,04 % 17,25 % 17,58 % 17,60 % 

 
   * Luminor Group AB konsolidētie rezultāti 

 
 

Pašu kapitāla prasības 

T EUR 2019. gada 31. marts 
2018. gada 

31. decembris* 

KOPĒJĀ RISKA SUMMA 8 914 159 9 208 550 

1. RISKA SVĒRTĀS VĒRTĪBAS KREDĪTIEM, DARĪJUMU PARTNERU KREDĪTIEM, 
PASLIKTINĀŠANĀS RISKIEM, UN BRĪVĀM PIEGĀDĒM 

8 148 188 8 451 972 

1.1. Standarta pieeja (SP) 8 148 188 8 451 972 

1.1.1. SP riska darījumu klases, atskaitot pozīcijas par vērtspapīru pārveršanu 8 148 188 8 451 972 

Vispārējās valdības vai centrālās bankas 7977 9 

Reģionālās valdības vai vietējās varas iestādes 15 501 12 270 

Valsts sektora uzņēmumi 6966 3983 

Iestādes 75 746 73 637 

Korporācijas 4 104 305 4 490 837 

Mazumtirdzniecība 1 586 330 1 352 161 

Nodrošināti ar nekustamā īpašuma hipotēku 1 595 592 1 593 688 

Riska darījumi, kuros netiek pildītas saistības 414 096 589 516 

Vienumi, kas saistīti ar ārkārtīgi augstu risku 195 791 54 733 

Pamatkapitāls 14 238 14 357 

Citi posteņi 131 645 266 779 

KOPĒJĀ RISKA SUMMA POZĪCIJAI, ĀRVALSTU VALŪTAS MAIŅAI UN IZEJVIELU RISKIEM 86 668 48 050 

KOPĒJĀ RISKA SUMMA OPERACIONĀLAJAM RISKAM (OpR) 661 118 691 900 

KOPĒJĀ RISKA SUMMA KREDĪTA VĒRTĒŠANAS KOREKCIJAI 18 185 16 629 

 
* Luminor Group AB  



AS Luminor Bank saīsinātie konsolidētie starpposma finanšu pārskati  
par periodu, kas beidzās 2019. gada 31. martā 
 
 

 
 

16  

Valdes paziņojums 

Luminor Bank AS starpposma ziņojums par 2019. gada 1. ceturksni ietver šādas daļas un ziņojumus: 

 vadības ziņojumu; 

 saīsinātos konsolidētos starpposma finanšu pārskatus. 

 

Luminor Bank AS starpposma ziņojumā par 2019. gada 1. ceturksni norādītie dati un papildu informācija ir patiesa un pilnīga. Saīsinātie 
konsolidētie starpposma finanšu pārskati sniedz skaidru un patiesu grupas finanšu pozīcijas, ekonomiskā snieguma un naudas plūsmas 
atspoguļojumu. 

Saīsinātie konsolidētie starpposma finanšu pārskati ir sagatavoti saskaņā ar starptautiskā grāmatvedības standarta IAS 34 
„Starpposma finanšu pārskati” principiem un Kredītiestāžu likuma izvirzītajām prasībām attiecībā uz informācijas izpaušanu. 

Luminor Bank AS un bankas meitasuzņēmumi turpinās savu darbību. 

 

 

 

  

 

 

Erki Rāzuke [Erkki Raasuke] 

Valdes priekšsēdētājs 

 

  

Jonass Eriksons [Jonas Eriksson] 

Finanšu direktors 

 

Tallinā 2019. gada 29. maijā 

 

 

 



AS Luminor Bank saīsinātie konsolidētie starpposma finanšu pārskati  
par periodu, kas beidzās 2019. gada 31. martā 
 
 

 
 

17  

SAĪSINĀTIE KONSOLIDĒTIE STARPPOSMA FINANŠU PĀRSKATI 

SAĪSINĀTIE KONSOLIDĒTIE PĀRSKATI PAR PEĻŅU UN ZAUDĒJUMIEM, UN CITIEM 
NEATSPOGUĻOTAJIEM IENĀKUMIEM 

T EUR 
Piezīme

s 
2019. G. 1. CET. 

2018. G. 

1. CET. 

Procentu ienākumi, kas aprēķināti ar efektīvo procentu likmes metodi 4 74 214 73 231 

Citi tamlīdzīgi ienākumi 4 2502 2686 

Procenti un tamlīdzīgi ienākumi 4 -10 736 -9151 

Neto procentu ienākumi  65 980 66 766 

Komisijas naudas ienākumi 5 25 259 26 247 

Komisijas naudas izdevumi 5 -6545 -5995 

Neto komisijas naudas ienākumi  18 714 20 252 

Neto peļņa/zaudējumi no finanšu aktīviem un finanšu saistībām, kas novērtēti 

patiesajā vērtībā ar atspoguļojumu peļņas/zaudējumu aprēķinā 
 

360 -278 

Neto peļņa/zaudējumi no finanšu aktīviem un saistībām, kas klasificētas kā 

pārdošanai turēti 
 

4811 207 

Neto peļņa/zaudējumi no darījumiem ar ārvalstu valūtu   -235 4472 

Dividenžu ienākumi  29 21 

Citi pamatdarbības ienākumi  2613 1564 

Citi pamatdarbības izdevumi  -4611 -1215 

Neto pamatdarbības ienākumi  2967 4771 

Neto kopējie pamatdarbības ienākumi  87 661 91 789 

Algas un citi personāla izdevumi  -35 684 -28 674 

Citi administratīvie izdevumi  -28 402 -26 153 

Īpašuma, ražotnes, aprīkojuma nolietojums un nemateriālo aktīvu amortizācija un 

vērtības samazināšanās 
 

-3571 -1995 

Peļņas daļa no ieguldījumiem asociētajās sabiedrībās  214 192 

Neto aktīvu vērtību samazinājums (zaudējumi)/klientu aizdevumu apvērse  7485 -709 

Citu aktīvu neto vērtības samazinājums (zaudējumi)/apvērse, izmaiņas ieguldījuma 

īpašuma patiesajā vērtībā un uzkrājumos  
 

307 -170 

Kopējie pamatdarbības izdevumi  -59 651 -57 509 

    

Peļņa pirms nodokļiem  28 010 34 280 

Nodokļu izdevumi saistībā ar turpināmo darbību peļņu vai zaudējumiem  -1644 -873 

    

Pārskata perioda peļņa   26 366 33 407 

    

Summas, kas tiks pārklasificētas peļņas/zaudējumu aprēķinā    

Izmaiņas finanšu aktīvu, kas novērtēti patiesajā vērtībā ar atspoguļojumu pārējos 
apvienotajos ienākumos  -6 0 



AS Luminor Bank saīsinātie konsolidētie starpposma finanšu pārskati  
par periodu, kas beidzās 2019. gada 31. martā 
 
 

 
 

18  

 

Kopējās summas, kas tiks pārklasificētas peļņas/zaudējumu aprēķinā  -6 0 

    

Summas, kas netiks pārklasificētas peļņas/zaudējumu aprēķinā    

Izmaiņas finanšu aktīvu, kas novērtēti patiesajā vērtībā ar atspoguļojumu pārējos 

apvienotajos ienākumos 
 

-129 165 

Kopējās summas, kas netiks pārklasificētas peļņas/zaudējumu aprēķinā  -129 165 

    

Izmaiņas apvienotajos ienākumos pēc nodokļa  -135 165 

    

Apvienotie ienākumi pēc nodokļa  26 231 33 572 

    

Peļņa piemērojama:    

Bankas kapitāla turētājiem  26 366 33 407 

    

Kopējie apvienotie ienākumi piemērojami:    

Bankas kapitāla turētājiem  26 231 33 572 

Mātesuzņēmuma kapitāla turētājiem  26 231 33 572 

 

Saīsinātais konsolidētais finanšu pozīcijas pārskatsT EUR Piezīmes 31.03.2019 31.12.2018 

Aktīvi    

Nauda un prasības pret centrālajām bankām 6  2 287 072     3 293 090    

Prasības pret kredītiestādēm 7  187 710     185 346    

Aizdevumi klientiem 9  11 282 787     11 472 138    

Pārdošanai turēti finanšu aktīvi 14  3617     1006    

Finanšu aktīvi, kas novērtēti patiesajā vērtībā ar atspoguļojumu peļņas 

vai zaudējumu aprēķinā 
14 

 139 944    
 143 758    

Atvasinātie finanšu instrumenti 8, 14  57 779      46 664    

Finanšu aktīvi, kas novērtēti patiesajā vērtībā ar atspoguļojumu pārejos 

apvienotajos ienākumos 
14  10 023     8872    

Ieguldījumi asociētajās sabiedrībās    6470     6256    

Nemateriālie aktīvi   7655     7414    

Īpašums, ražotnes un aprīkojums   47 128     16 383    

Ieguldījuma īpašumi   16 320     23 970    

Nodokļu aktīvi   335     886    

Atliktā nodokļa aktīvi    910     908    

Citi aktīvi    71 202     75 957    

Ilgtermiņa aktīvi un atsavināmās grupas, kas klasificētas kā pārdošanai 

turēti 
  24 456     25 522    

Kopā aktīvi   14 143 408     15 308 170    

Saistības    



AS Luminor Bank saīsinātie konsolidētie starpposma finanšu pārskati  
par periodu, kas beidzās 2019. gada 31. martā 
 
 

 
 

19  

Aizdevumi un kredītiestāžu noguldījumi 10  2 398 905     3 939 396    

Klientu noguldījumi 11  9 388 718     9 069 885    

Emitētās parādzīmes 12  351 649     351 235    

Atvasinātie finanšu instrumenti 8, 14  49 503     42 457    

Nodokļu saistības   9100    8850    

Nomas saistības   33 175    0      

Citas finanšu saistības   26 735     27 914    

Citas saistības   56 934     64 308    

Uzkrājumi   6761     5914    

Kopā sasitības   12 321 480     13 509 959   

Kapitāls    

Emitētais kapitāls   34 912     34 912    

Akciju emisijas uzcenojums   1 628 274     1 628 274    

Nesadalītā peļņa   154 684     128 931    

Citas rezerves   4058     6094    

Uz akcionāriem attiecināmais kapitāls un rezerves   1 821 928     1 798 211    

Kopējās saistības un kapitāls   14 143 408     15 308 170    

 



AS Luminor Bank saīsinātie konsolidētie starpposma finanšu pārskati  
par periodu, kas beidzās 2019. gada 31. martā 
 
 

 
 

20  

SAĪSINĀTIE KONSOLIDĒTIE PĀRSKATI PAR IZMAIŅĀM KAPITĀLĀ 

 T EUR 
Akciju 

kapitāls 

Akciju emisijas 

uzcenojums 

Citas 

rezerves 

Nesadalītā 

peļņa 

Kopējais 

kapitāls 

Koriģētais kapitāls 2018. gada 1. janvārī (koriģēts) 34 912 1 628 274 4498 7894 1 675 578 

Gada peļņa (zaudējumi) 0 0 0 121 037 121 037 

Citi apvienotie ienākumi 0 0 1596 0 1596 

Kopējais kapitāls 2018. gada 31. decembrī 34 912 1 628 274 6094 128 931 1 798 211 

Gada peļņa (zaudējumi) 0 0 0 26 366 26 366 

Citi apvienotie ienākumi 0 0 -135 0 -135 

Kopējie perioda apvienotie ienākumi 0 0 -135 26 366 26 231 

IFRS 16 piemērošana 0 0 0 -2514 -2514 

Citas rezerves 0 0 -1901 1901 0 

Kopējais kapitāls 2019. gada 31. martā 34 912 1 628 274 4058 154 684 1 821 928 



AS Luminor Bank saīsinātie konsolidētie starpposma finanšu pārskati  
par periodu, kas beidzās 2019. gada 31. martā 
 
 

 
 

21  

SAĪSINĀTAIS KONSOLIDĒTAIS NAUDAS PLŪSMU PĀRSKATS 

 T EUR Piezīmes 2019. G. 1. CET. 2018. G. 1. CET. 

Naudas plūsma pamatdarbības rezultātā    

Peļņa pirms nodokļiem  28 010 34 280 

Bezskaidras naudas pozīciju korekcija peļņā/zaudējumos:    

-Neto aktīvu vērtību samazinājums (zaudējumi)/klientu aizdevumu apvērse  -7485 709 

- Citu aktīvu neto vērtības samazinājums (zaudējumi)/apvērse, izmaiņas ieguldījuma 

īpašuma patiesajā vērtībā un uzkrājumos 
 -307 170 

-Saņemtās dividendes  -29 -21 

-Nerealizētās vērtības izmaiņas  235 -4472 

-Nemateriālo aktīvu amortizācija un pamatlīdzekļu nolietojums   3571 1995 

-Procentu ienākumi  -76 716 -75 917 

-Procentu izdevumi  10 736 9151 

Naudas un tās ekvivalentu izmaiņas pamatdarbības rezultātā pirms izmaiņām 

apgrozāmajā kapitālā 
 

-41 985 -34 105 

    

Naudas plūsma no izmaiņām apgrozāmajā kapitālā    

Aizdevumu klientiem pieaugums (-) / samazinājums (+)  208 323 82 054 

Citu aktīvu pieaugums (-) / samazinājumss (+)  5736 24 605 

Noguldījumu no klientiem pieagums (-) / samazinājums (+)  -1 221 607 -467 118 

Saistību pieaugums (-) / samazinājums (+)   8093 -23 692 

Saņemti procenti  67 400 72 883 

Samaksāti procenti  -18 981 -6 830 

Samaksātais uzņēmuma ienākuma nodoklis  -1394 -939 

Naudas un tās ekvivalentu izmaiņas pamatdarbības rezultātā  
-952 430 -319 037 

    

Naudas plūsma ieguldījumu darbības rezultātā    

Īpašuma, ražotnes, aprīkojuma un nemateriālo aktīvu iegāde  -2632 -1797 

Ieguldījuma īpašuma iegāde  0 -14 

Ieņēmumi no īpašuma, ražotnes, aprīkojuma un nemateriālo aktīvu atsavināšanas  800 131 

Ieņēmumi no ieguldījuma īpašuma atsavināšanas  8401 717 

Saņemtās dividendes  29 21 

Naudas un tās ekvivalentu izmaiņas ieguldījumu darbības rezultātā  6598 -942 

    

Naudas un tās ekvivalentu neto pieaugums/(samazinājums)  -987 817 -354 084 

    

Nauda un tās ekvivalenti pārskata perioda sākumā  3 165 066 2 514 591 

Ārvalstu valūtas pozīciju pārvērtēšanas ietekme uz naudu un tās ekvivalentiem  -235 4472 



AS Luminor Bank saīsinātie konsolidētie starpposma finanšu pārskati  
par periodu, kas beidzās 2019. gada 31. martā 
 
 

 
 

22  

Naudas un tās ekvivalentu neto pieaugums/(samazinājums)  -987 817 -354 084 

Nauda un tās ekvivalenti pārskata perioda beigās  2 177 014 2 164 979 

    

Nauda un ntās ekvivalenti ietver    

Naudu kasē  171 779 46 008 

Neierobežotu norēķinu kontu centrālajā bankā  2 005 235 2 118 971 

Kopā  2 177 014 2 164 979 

 

  



AS Luminor Bank saīsinātie konsolidētie starpposma finanšu pārskati  
par periodu, kas beidzās 2019. gada 31. martā 
 
 

 
 

23  

KONSOLIDĒTO FINANŠU PĀRSKATU PIEZĪMES 

1. BŪTISKĀS GRĀMATVEDĪBAS METODES 

KORPORATĪVĀ INFORMĀCIJA 

2019. gada 2. janvārī Luminor pabeidza pārrobežu apvienošanos un turpina darbību visās Baltijas valstīs kā Igaunijā reģistrēta banka, 
Luminor Bank AS, ar centrālo bankas biroju Igaunijā un filiālēm Latvijā un Lietuvā. Pēc apvienošanās pabeigšanas, sākot no 2019. gada 
2. janvāra, visu trīs banku aktīvi un saistības ir konsolidētas. AS Luminor Bank 2019. gada 1. ceturkšņa starpposma ziņojumā norādītā 
2018. gada salīdzināmā informācija ietver arī Luminor Bank Latvija un Luminor Bank Lietuva finanšu rezultātus, it kā apvienošanās būtu 
notikusi pirms 2018. gada. 

2019. gada 31. martā Luminor Bank AS pieder šādi meitasuzņēmumi (100 %): 

Reģistrācijas valsts 

Igaunijas Republika: 

Reģistrācijas valsts  

Latvijas Republika: 

Reģistrācijas valsts Lietuvas 

Republika: 

 Luminor Liising AS  

 Luminor Pensions Estonia AS 

 Luminor Kindlustusmaakler OÜ  

 Promano Est OÜ  

 Uus-Sadama 11 OÜ  

 

 

 Luminor Asset Management IPAS 

 Luminor Finance SIA 

 AS Luminor Latvijas atklātais pensiju fonds 

 SIA Luminor Līzings 

 SIA Luminor Līzings Latvija 

 SIA Promano Lat 

 SIA Realm 

 SIA Skanstes 12  

 SIA Salvus 

 SIA Salvus 2 

 SIA Salvus 3 

 SIA Salvus 4 

 SIA Salvus 6  

 SIA Trioleta 

 Industrius UAB 

 Intractus UAB 

 Promano Lit UAB 

 Recurso UAB 

 Luminor investiciju 
valdymas UAB 

 Luminor Lizingas UAB 

 
 

 

Luminor Bank AS (Banka vai Grupa) konsolidētā starpposma finanšu informācija ir sagatavota saskaņā ar standartu IAS 34 
„Starpposma finanšu pārskati”, ko pieņēmusi Eiropas Savienība. Konsolidētā starpposma finanšu informācija neietver visu informāciju 
un atklājamo informāciju, kas jāuzrāda ikgadējā finanšu pārskatā, un to nepieciešams skatīt vienlaicīgi ar Luminor Group AB 
(kontrolakciju sabiedrība) ikgadējo finanšu pārskatu, kas izdots 2018. gada 31. decembrī. 

Konsolidētās starpposma finanšu informācijas sagatavošanā izmantotās grāmatvedības politikas atbilst Luminor Group AB 
(kontrolakciju sabiedrības) ikgadējā finanšu pārskata par gadu, kas beidzās 2018. gada 31. decembrī, sagatavošanā izmantotajām 
metodēm, izņemot tālāk aprakstītos jaunos vai grozītos standartus. 

IZMAIŅAS GRĀMATVEDĪBAS POLITIKĀS 

Šajā piezīmē ir izskaidrota standarta IFRS 16 Leases ieviešanas ietekme uz Grupas finanšu pārskatiem un norādītas jaunās 
grāmatvedības politikas, kas piemērotas kopš 2019. gada 1. janvāra.  

Standarts IFRS 16 „Leases” tika izdots 2016. gada 13. janvārī un attiecas uz gada periodiem, sākot no 2019. gada 1. janvāra. Jaunajā 
standartā ir noteikti principi nomas gadījumu atpazīšanai, novērtēšanai, atspoguļošanai un atklāšanai. Visos nomas gadījumos 
nomnieks nomas uzsākšanas dienā iegūst tiesības izmantot aktīvu un, ja laika gaitā tiek veikti nomas maksājumi, tiek iegūts arī 
finansējums. Respektīvi, IFRS 16 likvidē to, ka noma tiek klasificēta kā operatīvā noma vai finanšu noma, ko pieprasīja standarts IAS 17, 
un tā vietā ievieš vienotu nomnieku uzskaites modeli. Nomniekiem ir nepieciešams atzīt, ka: (A) visus aktīvus un saistības, kur termiņš 
pārsniedz 12 mēnešus, atskaitot gadījumus, ja attiecīgajam aktīvam ir zema vērtība; vai (b) iznomāto aktīvu nolietojums atsevišķi no 
nomas saistību procentiem peļņas vai zaudējumu aprēķinā. IFRS 16 papildina IAS 17 noteiktās grāmatvedības prasības iznomātājiem. 
Līdz ar to, iznomātājs turpina klasificēt savas nomas kā operatīvās nomas vai finanšu nomas un uzskaitīt katru no tām atšķirīgi. 



AS Luminor Bank saīsinātie konsolidētie starpposma finanšu pārskati  
par periodu, kas beidzās 2019. gada 31. martā 
 
 

 
 

24  

Grupa ir izvēlējusies piemērot atzīšanas izņēmumus nomas līgumiem, kuru termiņš uzsākšanas dienā ir 12 mēneši vai īsāks un kuri 
neietver iegādes iespēju (īstermiņa noma), kā arī nomas līgumiem, kuru aktīvam ir zema vērtība (zemas vērtības aktīvi). 

Korekcijas, kas atzītas, ieviešot standartu IFRS 16 

Grupa nolēma, ka tā piemēros standartu ar modificētu retrospektīvo metodi, un nav koriģējusi salīdzināmos 2018. gada pārskata 
perioda datus. Grupa atzina lietošanas tiesību aktīvu 30,7 miljonu EUR vērtībā, izmantojot atbilstošu nomas saistību 33,2 miljonu EUR 
apmērā, un tā ietekme uz kapitālu 2019. gada 1. janvārī bija 2,5 miljoni eiro, kas samazina tās bilanci. 

2019. gada 1. janvārī šīs nomas saistības ir saskaņotas ar operatīvās nomas saistībām 2018. gada 31. decembrī šādā veidā: 

T EUR 2019. G. 1. CET.  

Operatīvās nomas saistības 2018. gada 31. decembrī                                              36 656 

Vidējā svērtā papildu aizņēmumu likme 2019. gada 1. janvārī 
2,45 % 

Diskontētās operatīvās nomas saistības 2019. gada 1. janvārī 31 847 

  

Mazāk  

Saistības attiecībā uz īstermiņa nomu  158 

Pievienot  

Maksājumi, kas veikti neobligātajos pagarināšanas periodos, kas nav atzīti 2018. gada 31. decembrī         1518 

Kopējās nomas saistības 2019. gada 1. janvārī 33 207 

No kurām:       

Pārskata perioda nomas saistības   4201 

Ilgtermiņa nomas saistības   29 006 

Kopā 33 207 

 
Atzītie aktīvi ar lietošanas tiesībām ir saistīti ar šāda veida aktīviem (T EUR):   

 

T EUR 2019. gada 31. marts  2019. gada 1. janvārī 

Īpašumi 30 529 30 529 

Citi aktīvi 94 164 

Kopējie aktīvi ar lietošanas tiesībām 30 623 30 693 

 
Izmaiņas grāmatvedības politikā, kas tika piemērotas 2019. gada 1. janvārī, ietekmēja šādus bilances posteņus (T EUR):  

• īpašums, ražotnes un aprīkojums – pieaugums par 30 257 T eiro 

• nomas saistības – pieaugums par 33 207 T eiro 

Neto ietekme uz nesadalīto peļņu 2019. gada 1. janvārī veidoja samazinājumu 2,5 miljonu eiro apmērā. 

 

Summas, kas atzītas finanšu stāvokļa pārskatā un peļņas/zaudējumu aprēķinā 



AS Luminor Bank saīsinātie konsolidētie starpposma finanšu pārskati  
par periodu, kas beidzās 2019. gada 31. martā 
 
 

 
 

25  

Tālāk ir norādītas Grupas aktīvu ar lietošanas tiesībām un nomas saistību uzskaites summas, kā arī izmaiņas šajā periodā: 

 

T EUR Īpašumi Citi pamatlīdzekļi Kopējie aktīvi ar 

lietošanas 

tiesībām 

Nomas saistības 

2019. gada 1. janvārī 30 529 164 30 693 33 207 

Papildinājumi 1182 0 1182 1182 

Samazinājumi -110 -58 -168 -168 

Nolietojuma izmaksas -1072 -12 -1084 0 

Procentu izdevumi 0 0 0 147 

Maksājumi 0 0 0 -898 

2019. gada 31. martā 30 529 94 30 623 33 471 

 

Grupa atzina īstermiņa nomas īres, zemas vērtības aktīvu ienākumus un dažādus nomas maksājumus kopumā 500 tūkstoš EUR apmērā 
trīs mēnešu periodā, kas noslēdzās 2019. gada 31. martā. 

Piemērotie praktiskie paņēmieni 

Pirmo reizi piemērojot IFRS 16, Grupa izmantoja šādus standartā atļautos praktiskos paņēmienus:   

 
 piemērot vienotu diskonta likmi nomas pakalpojumu portfelim ar pamatoti līdzvērtīgām īpašībām;  

 sākot no 2019. gada 1. janvāra uzskaitīt operatīvās nomas, kuru atlikušais nomas periods ir īsāks par 12 mēnešiem, kā īstermiņa 
nomu.  

 
Grupas nomas darbības un to uzskaite 

Grupa iznomā dažādus birojus un citus aktīvus (IT aprīkojumu un automašīnas). Īres līgumi parasti tiek slēgti uz noteiktu laiku (no 4 
līdz 15 gadiem), bet tajos var būt ietverta tālāk aprakstītā pagarināšanas iespēja. Nomas nosacījumi tiek noteikti atbilstoši katram 
individuālajam darījumam un ietver plašu noteikumu un nosacījumu klāstu.  

Līdz pat 2018. finanšu gadam īpašumu, IT aprīkojuma un automašīnu noma tika klasificēta vai nu kā finanšu, vai kā operatīvā noma. 
Operatīvās nomas ietvaros veiktie maksājumi (bez jebkādiem atvieglojumiem, kas saņemti no iznomātāja) tika piemēroti peļņai vai 
zaudējumiem pēc lineārās metodes nomas laikā.   

Kopš 2019. gada 1. janvāra nomas tiek klasificētas kā aktīvs ar lietošanas tiesībām un atbilstoša saistība tajā datumā, kad iznomātais 
aktīvs ir pieejams Grupas lietošanai. Ikviens nomas maksājums tiek sadalīts starp saistībām un finanšu izmaksām. Finanšu izmaksas 
tiek piemērotas peļņas vai zaudējumu aprēķinam nomas periodā, lai nodrošinātu konstantu periodisku procentu likmi atlikušajai 
saistību summai katrā periodā.   

Nomas nodrošinātie aktīvi un saistības sākotnēji tiek novērtēti, pamatojoties uz to neto bāzes vērtību. Nomas maksājumi tiek 
diskontēti, izmantojot nomā ietverto procentu likmi. Ja likmi nav iespējams noteikt, nomnieka papildu aizņemšanās likme tiek 
izmantota kā likme, kas nomniekam jāsamaksā, lai aizņemtos līdzvērtīga aktīva iegūšanai nepieciešamos līdzekļus līdzvērtīgā 
ekonomiskajā vidē uz līdzīgiem noteikumiem un nosacījumiem.  

Lai noteiktu papildu aizņemšanās likmi, esam ņēmuši vērā: 



AS Luminor Bank saīsinātie konsolidētie starpposma finanšu pārskati  
par periodu, kas beidzās 2019. gada 31. martā 
 
 

 
 

26  

1. pastāvošos aizņēmumus (pašu finansējuma izmaksas), kuru summu, nodrošinājumu, nosacījumus vai citus aspektus 
nepieciešams koriģēt; 

2. ieņēmumus no īpašuma, kuriem nepieciešams koriģēt termiņu, summu, īpašuma kvalitāti, potenciālo vidējo svērto kapitāla 
izmaksu (WACC) elementu.  

Attiecībā uz īpašuma nomu nolēmām īpašuma nomas rādītāju noteikt, piemērojot Bankas pašas finansējuma izmaksu likmi kā diskonta 
likmi. Citiem aktīviem diskonta likmei tiek izmantota nomā ietvertā procentu likme, jo to var vienkārši noteikt. 

Pēc līguma izpildes uzsākšanas dienas nomniekam jānovērtē nomas saistības, veicot šādas darbības:  

(a) palielinot uzskaites summu, lai tā atspoguļotu procentus no nomas saistībām;  

(b) samazinot uzskaites summu, lai atspoguļotu veiktos nomas maksājumus;  

(c) atkārtoti novērtējot uzskaites summu, lai atspoguļotu jebkādas veiktās pārvērtēšanas vai nomas pārveidojumus (piemēram, 
izmaiņas nomas termiņā, attiecīgā aktīva iegādes novērtējumā, summās, ko paredzēts saņemt saskaņā ar atlikušās vērtības garantiju 
turpmākajos nomas maksājumos, kas tiek veikti pēc izmaiņām indeksā vai šo maksājumu noteikšanā izmantotajās likmēs, tostarp,  lai 
atspoguļotu izmaiņas tirgus īres likmēs, kas veiktas, pārskatot tirgus īres likmes, un mainīgajās likmēs, vai, lai atspoguļotu noteikta 
termiņa īres maksājumus, kas būtiski pārskatīti (maksājumi strukturēti kā mainīgie nomas maksājumi, taču šajos maksājumos nav 
vērojama patiesa mainība un tie satur mainīgus nosacījumos, kuriem nav reāla ekonomiskā pamatojuma). 

Pēc uzsākšanas dienas aktīvs ar lietošanas tiesībām tiek novērtēts ar izmaksu modeli. 

Aktīvi ar lietošanas tiesībām ietver šādas izmaksas: 

(a) attiecīgajā datumā nenomaksāto nomas maksājumu nomas saistību summas sākotnējo novērtējumu pašreizējā vērtībā; 

(b) ikvienu nomas maksājumu, kas veikts uzsākšanas dienā vai pirms tās, atskaitot jebkādus saņemtos nomas stimulus; 

(c) jebkādas nomnieka uzņemtās sākotnējās tiešās izmaksas; 

(d) to izmaksu aplēses, kas nomniekam radīsies attiecīgā aktīva demontāžas un pārvietošanas rezultātā, pēc aktīva atrašanās vietas 
atjaunošanas vai attiecīgā aktīva atjaunošanas tādā stāvoklī, kādu pieprasa nomas noteikumi un nosacījumi, ja vien šīs izmaksas 
nerodas, veicot inventarizāciju. Nomniekam pienākums segt šādas izmaksas rodas vai nu uzsākšanas dienā, vai arī pēc tam, kad 
nomnieks attiecīgo aktīvu ir lietojis noteiktu laika posmu. 

Pēc uzsākšanas dienas aktīvs ar lietošanas tiesībām tiek novērtēts izmaksās: 

(a) atskaitot jebkādu uzkrāto nolietojumu un jebkādus uzkrātos vērtības samazinājuma zaudējumus; 

(b) koriģējot jebkādu nomas saistību uzskaites summas pārvērtēšanu, lai atspoguļotu jebkādus pārvērtējumus vai nomas 
pārveidojumus, vai atspoguļotu būtiski izmainītus noteikta termiņa nomas maksājumus. 

Nolietojums aktīviem ar lietošanas tiesībām tiek aprēķināts piemērojot īsāko aktīva derīgā kalpošanas mūža periodu un lineāro 
metodi. 

Maksājumi, kas saistīti ar īstermiņa nomu un nomu aktīviem ar zemu vērtību, tiek atzīti ar lineāro metodi kā izdevumi peļņas un 
zaudējumu aprēķinā. Īstermiņa noma ir noma uz 12 vai mazāk mēnešiem. Zemas vērtības aktīvi ietver IT aprīkojumu un mazas biroja 
mēbeļu vienības, kuru vērtība nepārsniedz 5000 EUR. 

Aplēšu nenoteiktība, kas rodas mainīgo nomas maksājumu dēļ 

Dažos īpašuma nomas gadījumos pastāv mainīgi maksājuma noteikumi, kas ir saistīti ar patēriņa cenu indeksu. Vadība ir novērtējusi, 
ka patēriņa cenu indeksa izmaiņu ietekme uz nomas maksājumiem nav būtiska. 

Pagarināšanas un izbeigšanas iespējas 

Daudzi Grupas noslēgtie īpašuma un aprīkojuma nomas līgumi ietver pagarināšanas un izbeigšanas iespējas. Šie noteikumi tiek 
izmantoti, lai nodrošinātu līgumu pārvaldīšanu ar maksimālu pielāgojamību. Vairumu pagarināšanas un izbeigšanas iespēju var 
izmantot tikai Grupa, nevis attiecīgais nomnieks.    

Nosakot nomas termiņu, vadība ņem vērā visus faktus un apstākļus, kas veido ekonomisku pamatojumu, lai izmantotu vai 
neizmantotu pagarināšanas iespējas. Pagarināšanas iespējas (vai periods pēc izbeigšanas) tiek iekļautas nomas termiņā tikai tad, ja 



AS Luminor Bank saīsinātie konsolidētie starpposma finanšu pārskati  
par periodu, kas beidzās 2019. gada 31. martā 
 
 

 
 

27  

pastāv konkrēts pamatojums līguma pagarināšanai (vai neizbeigšanai). Nomas saistības neietver iespējamās nākotnes naudas 
plūsmas, jo trūkst konkrēta pamatojuma nomas pagarināšanai (vai nepārtraukšanai).   

2. BŪTISKĀS GRĀMATVEDĪBAS APLĒSES UN SPRIEDUMI  

Grupa veic aplēses un pieņēmumus, kas ietekmē konsolidētajos finanšu pārskatos atzītās summas, kā arī aktīvu un saistību uzskaites 
summas nākamajā finanšu gadā. Aplēses un spriedumi tiek regulāri izvērtēti un balstās uz vadības pieredzi un citiem faktoriem, tostarp 
nākotnes paredzējumiem, kas konkrētajos apstākļos uzskatāmi par pamatotiem. Tāpat grāmatvedības politiku piemērošanas procesā 
vadība izsaka noteiktus spriedumus, kas neattiecas tikai uz aplēsēm. Spriedumi, kuriem ir vislielākā ietekme uz konsolidētajos finanšu 
pārskatos atzītajām summām, un aplēses, kas var radīt būtiskas aktīvu un saistību uzskaites summas korekcijas nākamajā finanšu 
gadā, ir: 

FINANŠU INSTRUMENTU VĒRTĪBAS SAMAZINĀJUMS 

IFRS 9 fundamentāli mainīja kredītzaudējumu noteikšanas metodes. Šis standarts aizvietoja IAS 39 faktisko zaudējumu pieeju ar uz 
nākotni vērstu sagaidāmo kredītzaudējumu pieeju. Grupai ir jāatzīst uzkrājumi par paredzamajiem zaudējumiem visiem aizdevumiem 
un citiem parāda finanšu aktīviem, kurus neietver peļņas vai zaudējumu aprēķinā, kopā ar aizdevumu saistībām un finanšu garantiju 
līgumiem. Uzkrājumi balstās uz paredzamajiem kredītzaudējumiem, kas saistīti ar saistību neizpildes iespējamību nākamajos 
12 mēnešos, ja vien kredītrisks nav būtiski palielinājies kopš tā izsniegšanas – šādā gadījumā uzkrājumi balstās uz saistību neizpildes 
iespējamību visā aktīva pastāvēšanas laikā. Zaudējumu uzkrājumi, kas balstās uz paredzamo kredītzaudējumu visā tā ilgumā, tiek 
aprēķināti arī iegādātajiem vai iegūtajiem samazinātas vērtības aktīviem (POCI) neatkarīgi no kredītriska izmaiņām instrumenta 
pastāvēšanas laikā. Banka ir ieviesusi politiku, lai katra pārskata perioda beigās novērtētu, vai kopš sākotnējās atzīšanas kredītrisks ir 
būtiski palielinājies, ņemot vērā saistību neizpildes riska iestāšanos atlikušajā finanšu instrumenta pastāvēšanas laikā.  

Bankas paredzamo kredītzaudējumu (ECL) aprēķini tiek veikti ar sarežģītiem modeļiem, kur tiek izmantot vairāki pieņēmumi par 
mainīgo ievades datu izvēli un to savstarpējo mijiedarbību. Paredzamo zaudējumu aprēķinu modeļu elementi, kas uzskatāmi par 
grāmatvedības spriedumiem un aplēsēm, ietver: 

 kritēriju izvērtēšanu , lai noteiktu būtisku kredītriska palielināšanos un aizdevumu iedalīšanu 1., 2. vai 3. posmā;  

 grāmatvedības interpretāciju un pieņēmumu modelēšanu, kas izmantoti paredzamo zaudējumu aprēķināšanas modeļu izveidē, 
tostarp dažādu formulu un ievades datu novērtēšanu; 

 galveno paredzamo kredītzaudējumu modeļa parametru modelēšanu un aprēķināšanu, tostarp saistību nepildīšanas varbūtību 
(PD), zaudējumus, kas var rasties saistību nepildīšanas gadījumā (LGD) un ekspozīciju saistību neizpildes gadījumā (EAD); 

 makroekonomisko rādītāju noteikšanu un uz nākotni vērstas informācijas iekļaušanu paredzamo kredītu zaudējumu modelī;  

 iepriekšminēto indikatoru aprēķināšana uzticamam nākotnes periodam un trīs atšķirīgiem scenārijiem (bāzes, optimistiskajam 
un pesimistiskajam) un iespējamību piemērošanu šiem scenārijiem; 

 paredzamo kredītu zaudējumu aprēķināšanu bāzes gadījuma un riska gadījuma scenārijos, lai veiktu 3. posma individuālos 
novērtējumus un piemērotu iespējamības šiem scenārijiem. 

Aktīvi, kuriem tiek pārbaudīts vērtības samazinājums, ir iedalīti trīs grupās, pamatojoties uz kredīta stāvokļa pasliktināšanās posmu.  
1. posms ietver aktīvus, kuru kredītrisks nav būtiski palielinājies vai kuri klasificēti kā zema riska aktīvi (piešķirts „Investīciju līmeņa” 
vai augstāks reitings). 2. posms ietver aktīvus, kuriem ir būtiski palielinājies kredītrisks, savukārt 3. posmā ir aktīvi, kuriem saistības 
nav izpildītas. 3. posmā aktīvi ar nozīmīgu vērtības samazināšanos tiek pārbaudīti individuāli, savukārt nenozīmīgiem aktīviem tiek 
veikts kolektīvs novērtējums. 1. posmā uzkrājumi ir vienlīdzīgi ar 12 mēnešu paredzamo kredītzaudējumu. 2. un 3. posmā uzkrājumi 
ir vienlīdzīgi ar paredzamajiem kredītu zaudējumiem visā to pastāvēšanas laikā.  

Viens būtisks uzkrājumu apmēra noteicējs saskaņā ar IFRS 9 ir stimuls pārcelt aktīvu no 1. posma uz 2. posmu. Luminor izmanto 
absolūto un relatīvo izmaiņu kombināciju (0,6 p.p. un 2,5 reizes), kas izteikta kā 12 mēnešu saistību nepildīšanas varbūtība, lai 
noteiktu, vai kredītrisks ir būtiski palielinājies. Turklāt klienti, kam noteikts 9. vai 10. riska līmenis ar iecietības pasākumiem un ietverti 
uzraugāmo sarakstā, un līgumi, kuru apmaksa tiek kavēta par vairāk nekā 30 dienām, arī tiek pārnesti uz 2. posmu. 

 

 



AS Luminor Bank saīsinātie konsolidētie starpposma finanšu pārskati  
par periodu, kas beidzās 2019. gada 31. martā 
 
 

 
 

28  

3. VISPĀRĒJĀS RISKA PĀRVALDĪBAS POLITIKAS 

Konsolidētā starpposma finanšu pārskati neietver visu finanšu risku pārvaldības informāciju un atklājamo informāciju, kas jāuzrāda 
ikgadējā finanšu pārskatā, un tos nepieciešams skatīt vienlaicīgi ar Luminor Group AB (kontrolakciju sabiedrība) ikgadējo finanšu 
pārskatu, kas izdots 2018. gada 31. decembrī.  

Kopš gada beigām nav notikušas būtiskas izmaiņas neviena riska pārvaldībā vai riska pārvaldības politikā. 

 

4. NETO PROCENTU IENĀKUMI 

T EUR 2019. G. 1. CET. 2018. G. 1. CET.  

Procentu ienākumi, kas aprēķināti ar efektīvo procentu metodi:    

Aizdevumi un avansa maksājumi klientiem, kam piemērotas amortizētās izmaksas 73 785 73 125 

Noguldījumi, kam piemērotas amortizētās izmaksas 429 106 

Kopā procentu ienākumi, kas aprēķināti ar efektīvo procentu metodi 74 214 73 231 

Citi tamlīdzīgi ienākumi:   

Atvasinātie finanšu instrumenti 2166 2176 

Citi 336 510 

Kopā citi tamlīdzīgi ienākumi 2502 2686 

Kopā procentu ienākumi 76 716 75 917 

Procentu izdevumi:   

Saistības pret kredītiestādēm  -4110 -4341 

Klientu noguldījumi -3356 -2339 

Atvasinātie finanšu instrumenti 50 0 

Emitētās parādzīmes -1295 -53 

Citi -2025 -2418 

Kopā procentu izdevumi -10 736 -9151 

Kopā neto procentu ienākumi 65 980 66 766 

 

5. KOMISIJAS NAUDAS IENĀKUMI 

T EUR 2019. G. 1. CET. 2018. G. 1. CET. 

Vērtspapīri 172 358 

Klīrings un norēķini 8160 7748 

Aktīvu pārvaldība 1660 2012 

Kontu uzturēšana 229 1203 

Maksājumu pakalpojumi 6539 6622 

Apdrošināšanas komisija  927 798 

Sniegtās aizņēmumu saistības 854 1136 

Sniegtās finanšu garantijas 1231 1275 

Faktorings 1008 988 



AS Luminor Bank saīsinātie konsolidētie starpposma finanšu pārskati  
par periodu, kas beidzās 2019. gada 31. martā 
 
 

 
 

29  

Cits 4479 4107 

Komisijas naudas ienākumi 25 259 26 247 

Klīrings un norēķini -5214 -4614 

Kontu uzturēšana -81 -100 

Saņemtās finanšu garantijas -9 -13 

Cits -1241 -1268 

Komisijas naudas izdevumi -6545 -5995 

Kopā neto komisas naudas ienākumi 18 714 20 252 

 

Neto komisijas naudas ienākumu dalījums pa segmentiem: 

T EUR 2019. G. 1. CET. 2018. G. 1. CET. 

Uzņēmumi 6693 7289 

Mazumtirdzniecība 11 030 11 511 

Personalizētie banku pakalpojumi (private banking) 531 524 

Citi 460 928 

Kopā neto komisas naudas ienākumi 18 714 20 252 

 

6. NAUDA UN PRASĪBAS PRET CENTRĀLAJĀM BANKĀM  

T EUR  31.03.2019 31.12.2018 

Skaidra nauda 171 779 178 440 

Prasības pret centrālajām bankām 2 115 293 3 095 653 

Kopā 2 287 072 3 274 093 

no kuriem obligātās rezerves prasības 110 058 109 027 

   

Termiņnoguldījumi 0 18 997 

Kopā nauda un tās ekvivalenti 2 287 072 3 293 090 

 

7. PRASĪBAS PRET KREDĪTIESTĀDĒM 

T EUR  31.03.2019 31.12.2018 

Pieprasījuma noguldījumi 148 246 145 451 

Aizdevumi 39 464 39 899 

Kopā 187 710 185 350 

Uzkrājumi 0 -4 

Kopā 187 710 185 346 

 



AS Luminor Bank saīsinātie konsolidētie starpposma finanšu pārskati  
par periodu, kas beidzās 2019. gada 31. martā 
 
 

 
 

30  

8. ATVASINĀTIE FINANŠU INSTRUMENTI 

Banka veic atvasināto instrumentu darījumus ar mājsaimniecību klientiem. Šādi darījumi galvenokārt ir procentu likmju mijmaiņas, 
robežvērtības joslas un CAP.  

T EUR Nosacītās summas  Patiesās vērtības 

   Pozitīva tirgus vērtība Negatīva tirgus vērtība 

2019. gada 31. martā    

Atvasinātie instrumenti, kas tiek turēti tirdzniecības 

nolūkā 
   

Ar procentu likmi saistītie līgumi 3 135 271 11 134 10 687 

Ar valūtu saistītie līgumi 1 108 033 41 696 34 175 

Ar precēm saistītie līgumi 50 026 4949 4641 

Kopā 4 293 330 57 779 49 503 

2018. gada 31. decembrī    

Atvasinātie instrumenti, kas tiek turēti tirdzniecības 

nolūkā 
   

Ar procentu likmi saistītie līgumi 2 244 044 11 204 9425 

Ar valūtu saistītie līgumi 1 391 815 31 493 29 374 

Ar precēm saistītie līgumi 28 070 3967 3658 

Kopā 3 663 929 46 664 42 457 

 

RISKU IEROBEŽOŠANAS DARBĪBAS 

Riska patiesās vērtības apdrošināšana (hedge) 

2019. gada 31. martā un 2018. gada 31. decembrī Grupai bija noslēgtas divas procentu likmju mijmaiņas darījumu vienošanās par 
nominālo summu 200 miljoni EUR un 150 miljoni EUR, no kuriem Grupa saņem fiksētu procentu likmi 1,50 % apmērā un maksā 
mainīgus procentus pēc 6 mēnešiem pie EURIBOR + 1,478 % un 3 mēnešiem pie EURIBOR + 1,526 % par attiecīgo nominālo summu. 
Mijmaiņas darījumi tiek izmantoti, lai apdrošinātu tās 1,50 % senioru nenodrošinātas obligāciju (senior unsecured bond) patiesās 
vērtības izmaiņu riskus. Abu mijmaiņas darījumu vienošanos tirdzniecības datums ir 2018. gada 10. oktobris, spēkā stāšanās diena ir 
2018. gada 18. oktobris un termiņa beigas ir 2021. gada 18. oktobris. 

Starp apdrošināto posteni un apdrošināšanas instrumentiem pastāv ekonomiska saikne, jo procentu mijmaiņas darījumu nosacījumi 
atbilst fiksētas procentu likmes aizdevuma nosacījumiem (respektīvi, nominālā maksājuma summas termiņš un piemērošanas 
datumi). Grupa ir noteikusi apdrošināšanas (hedge) attiecību 1:1, jo procentu mijmaiņas darījumu pamatā esošie riski ir vienlīdzīgi 
apdrošinātā riska elementam. Lai pārbaudītu apdrošinājuma efektivitāti, Grupa izmanto hipotētisku atvasināšanas metodi un salīdzina 
izmaiņas apdrošināšanas instrumenta patiesajā vērtībā ar izmaiņām apdrošinātā posteņa patiesajā vērtībā, kas attiecināma uz 
apdrošināto risku. 

Apdrošinājuma neefektivitāti teorētiski var radīt: 

 atšķirīga procentu likmes līkne, kas piemērota, lai diskontētu apdrošināto posteni un apdrošināšanas instrumentu; 

 atšķirības laika izpildē starp apdrošinātā posteņa un apdrošināšanas instrumenta naudas plūsmu, kā arī atšķirīgs dienu 
uzskaitījums; 

 darījumu partneru kredītrisks var atšķirīgi ietekmēt apdrošināšanas instrumenta un apdrošinātā posteņa patiesās vērtības 
svārstības. 



AS Luminor Bank saīsinātie konsolidētie starpposma finanšu pārskati  
par periodu, kas beidzās 2019. gada 31. martā 
 
 

 
 

31  

31.03.2019 Nosacītā summa Uzskaites summa Pārskata posteni finanšu pozīcijas pārskatā 

Procentu likmes 

mijmaiņas darījums 
350 000 1694 Atvasinātie finanšu instrumenti* 

* 2019. gada 1. ceturksnī neefektivitāte pavisam noteikti bija nebūtiska. 

31.12.2018 Nosacītā summa Uzskaites summa Pārskata posteni finanšu pozīcijas pārskatā 

Procentu likmes 

mijmaiņas darījums 
350 000 1128 Atvasinātie finanšu instrumenti* 

* 2018. gadā neefektivitāte pavisam noteikti bija nebūtiska. 

9. AIZDEVUMI KLIENTIEM 

T EUR 31.03.2019 31.12.2018 

Finanšu iestādes 43 413 58 752 

Valsts sektors 203 951 216 020 

Uzņēmumi  5 239 773 5 420 011 

-Aizdevumi  3 563 758 3 607 104 

-Faktorings  332 006 333 252 

-Līzings 1 344 009 1 479 655 

Individuālie klienti 5 968 768 5 967 762 

-Hipotekārie kredīti 5 145 340 5 181 965 

-Patēriņa kredīti un kredītkaršu kredīti 190 626 160 533 

-Citi aizdevumi 41 313 73 555 

-Līzings  591 489 551 709 

Uzkrājumi  kredītu vērtības samazinājumam -173 118 -190 407 

Kopā aizdevumi klientiem 11 282 787 11 472 138 

   

Prasības pret Igaunijā, Latvijā un Lietuvā reģistrētiem klientiem 10 990 102 11 178 321 

Prasības pret  ES (izņemot Igauniju, Latviju un Lietuvu) reģistrētiem klientiem 226 313 221 384 

Prasības pret citās valstīs reģistrētiem klientiem 66 372 72 433 

Kopā aizdevumi klientiem 11 282 787 11 472 138 

10. AIZDEVUMI UN KREDĪTIESTĀŽU NOGULDĪJUMI 

T EUR 31.03.2019 31.12.2018 

Termiņnoguldījumi 2 288 089 3 917 244 

Pieprasījuma noguldījumi 110 816 22 152 

Kopā 2 398 905 3 939 396 

T EUR 31.03.2019 31.12.2018 

Saistības pret Igaunijā, Latvijā un Lietuvā reģistrētām kredītiestādēm 264 140 228 624 

Saistības pret ES (izņemot Igauniju, Latviju un Lietuvu) reģistrētām kredītiestādēm 1 110 599 1 856 280 

Saistības pret citās valstīs reģistrētām kredītiestādēm 1 024 166 1 854 492 



AS Luminor Bank saīsinātie konsolidētie starpposma finanšu pārskati  
par periodu, kas beidzās 2019. gada 31. martā 
 
 

 
 

32  

Kopā 2 398 905 3 939 396 

 

 T EUR Sadalījums pēc atlikušā termiņa 
Procentu 

likme 
Bāzes valūta Izbeigšana 

 pēc 12 mēnešiem 
pēc 1–

5 gadiem 
Kopā 

31.03.2019       

Luminor Bank AS faktiskie 

īpašnieki 

2 042 587 95 000 2 137 587 0–1 % EUR 2019.–2020. g. 

Centrālās bankas 0 199 500 199 500 <0 % EUR 2020 

Citas kredītiestādes 62 051 0 62 051 0–1,3 % EUR 2019.–2020. g. 

Maksājamie procenti 170 -403 -233    

 2 104 808 294 097 2 398 905    

31.12.2018       

Luminor Bank AS faktiskie 

īpašnieki 

2 758 280 957 000 3 715 280 0–1 % EUR 2019.-2021. g. 

Centrālās bankas 0 199 500 199 500 <0 % EUR 2020 

Citas kredītiestādes 23 863 0 23 863 0–1,3 % EUR 2019 

Maksājamie procenti 200 553 753    

 2 782 343 1 157 053 3 939 396       

11. KLIENTU NOGULDĪJUMI 

T EUR 31.03.2019 31.12.2018 

Termiņnoguldījumi 1 966 699 1 932 891 

Pieprasījuma noguldījumi 7 422 019 7 136 994 

Kopā 9 388 718 9 069 885 

   

Saistības pret klientiem, iedalīti pēc klientu veidiem   

Saistības pret korporatīvajiem klientiem 4 262 046 4 235 028 

Saistības pret valsts sektora klientiem 1 385 275 1 107 472 

Saistības pret privātpersonām 3 741 397 3 727 385 

Kopā 9 388 718 9 069 885 

   

Saistības pret Igaunijā, Latvijā un Lietuvā reģistrētiem klientiem 9 105 530 8 693 043 

Saistības pret ES (izņemot Igauniju, Latviju un Lietuvu) reģistrētiem klientiem 144 026 213 232 

Saistības pret citās valstīs reģistrētiem klientiem 139 162 163 610 

Kopā 9 388 718 9 069 885 

12. EMITĒTĀS PARĀDZĪMES 

2018. gada oktobrī Luminor Bank AS emitēja savas pirmās obligācijas Luminor Euro vidēja termiņa parādzīmju programmā (EMTN). 
Uzņēmums emitēja fiksētas procentu likmes obligācijas 350 000 000 EUR vērtībā ar derīguma termiņu līdz 2021. gada oktobrim, 
ikgadējiem kuponiem un pelnošiem procentiem ar 1,50 % gada likmi. Saistībā ar obligāciju emitēšanu nav noslēgtas īpašas vienošanās.  



AS Luminor Bank saīsinātie konsolidētie starpposma finanšu pārskati  
par periodu, kas beidzās 2019. gada 31. martā 
 
 

 
 

33  

T EUR 31.03.2019 31.12.2018 

Obligācija   

Nominālā summa 350 000 350 000 

Izmaksas amortizētajā vērtībā -1676 -1998 

Uzkrātie procenti 2373 1079 

Izmaiņas apdrošinātā (hedge) posteņa patiesajā vērtībā 952 2154 

Uzskaites summa 351 649 351 235 

13. IESPĒJAMIE AKTĪVI UN SAISTĪBAS 

T EUR 31.12.2018 31.03.2019 

31.03.2019   

Valsts iestādēm piešķirtie aizdevumi 88 575 132 138 

Parādu vērtspapīri 86 795 110 982 

Kopā 175 370 243 120 

   

31.12.2018   

Sniegtās aizņēmumu saistības 1 081 540 1 304 189 

Sniegtās finanšu garantijas 83 231 265 707 

Citas sniegtās saistības 618 475 414 368 

Kopā 
1 783 246 1 984 264 

14. FINANŠU AKTĪVU UN SAISTĪBU PATIESĀ VĒRTĪBA 

Lielākajai daļai Grupas aktīvu un saistību uzskaites vērtība ir saprātīgs to patiesās vērtības novērtējums. Ja nav iespējams noteikt 
finanšu aktīvu un finanšu saistību patieso vērtību, kas iegrāmatota finanšu stāvokļa pārskatā, pamatojoties uz aktīvo tirgu, tad to 
nosaka, izmantojot dažādas novērtēšanas metodes, kas ietver matemātiskos modeļus. Gadījumos, kad tas iespējams, šiem modeļiem 
vajadzīgie dati tiek iegūti novērojamā tirgū, bet, kad novērojamā tirgus dati nav pieejami, patiesās vērtības noteikšanai ir nepieciešams 
vērtējums. Pašreizējo finanšu pārskatu ietvaros norādītās metodes netika plaši izmantotas, jo Grupas finanšu stāvokļa pārskatā nav 
šādu finanšu aktīvu un finanšu saistību. 

Patiesā vērtība klientu aizdevumiem, klientu noguldījumiem, pieprasījumiem pret kredītiestādēm, un citu finanšu līdzekļu un saistību 
pienākumu, ko uzliek finanšu līzings, tiek aprēķināta, diskontējot nākotnes naudas plūsmas ar aktuālajām likmēm parādam ar līdzīgiem 
noteikumiem, kredītrisku un atlikušajiem termiņiem. 

Novērtējot finanšu aktīvu patieso vērtību, vadība veica diskontētās naudas plūsmas analīzi; naudas plūsmu novērtēšanai tiek 
izmantota jaunākā novērtējuma brīdī pieejamā tirgus informācija. Aizdevumiem, kuru bāzes procentu likmes ir piesaistītas mainīgām 
tirgus procentu likmēm, Grupa ņem vērā atšķirību starp vidējo izsniegto aizdevumu procentu maržu un vidējo jauno izsniegto 
aizdevumu procentu maržu. Pamatojoties uz to, ka daļai aizdevumu portfeļa procentu marža kopš izsniegšanas ir mainījusies 
(palielinājusies), Grupa ir aprēķinājusi, ka šādiem aizdevumiem uzskaites vērtība ir vienlīdzīga ar to patieso vērtību. 

Finanšu saistību patiesā vērtība, kam piemērotas amortizētas izmaksas, piemēram, aizdevumi, kredītiestāžu noguldījumu un klientu 
noguldījumi, kas nav pēc pieprasījuma, tiek aprēķināta ar diskontētās naudas plūsmas modeli gada beigās, izmantojot līdzīgu produktu 



AS Luminor Bank saīsinātie konsolidētie starpposma finanšu pārskati  
par periodu, kas beidzās 2019. gada 31. martā 
 
 

 
 

34  

procentu likmi. Aprēķināts, ka finanšu saistību, kuras ir pieprasītas vai kurām ir mainīga procentu likme, patiesā vērtība ir aptuveni 
līdzvērtīga tās uzskaitītajai vērtībai. 

FINANŠU INSTRUMENTU PATIESĀ VĒRTĪBA, PIEMĒROJOT AMORTIZĒTAS IZMAKSAS 

T EUR 
Uzskaitītā summa 

31.03.2019 

Patiesā vērtība  

31.03.2019 

Uzskaitītā summa 

31.12.2018 

Patiesā vērtība  

31.12.2018 

Aktīvi     

Finanšu aktīvi, piemērojot amortizētas 

izmaksas 
    

Aizdevumi kredītiestādēm 187 710 187 710 185 346 185 346 

Aizdevumi klientiem 11 282 787 11 282 787 11 472 138 11 484 286 

Kopā finanšu aktīvi 11 470 497 11 470 497 11 657 484 11 669 632 

     

Saistības     

Finanšu saistības, piemērojot amortizētas 

izmaksas 
    

Aizdevumi un kredītiestāžu noguldījumi  2 398 905 2 398 905 3 939 396 3 906 454 

Klientu noguldījumi 9 388 718 9 388 718 9 069 885 9 098 414 

Emitētās parādzīmes 351 649 351 649 351 235 351 235 

Kopā finanšu saistības 12 139 272 12 139 272 13 360 516 13 356 103 

 

Nākamajā tabulā ir apkopota Bankas patiesās vērtības hierarhija: finanšu aktīvi un saistības, kas finanšu stāvokļa pārskatā novērtēti 
patiesajā vērtībā. Finanšu instrumenti ir sadalīti 3 patieso vērtību līmeņos: 

 1. līmenis. Vienlīdzīgu aktīvu vai saistību kotētās (nekoriģētās) tirgus cenas aktīvajos tirgos. 

 2. līmenis. Vērtēšanas metodes, kur zemākā līmeņa dati, kas ir nozīmīgi patiesās vērtības noteikšana, ir tieši vai netieši 
novērojami. 

 3. līmenis. Vērtēšanas metodes, kur zemākā līmeņa dati, kas ir nozīmīgi patiesās vērtības noteikšana, nav novērojami. 

 

Visu Bankas atvasināto instrumentu patiesā vērtība tiek kategorizēta 2. līmenī. Tie ir procentu mijmaiņas darījumi (interest rate 
swaps), un visos gadījumos cena noteikta, pamatojoties uz novērojamajiem tirgus datiem. 

Laika posmā 01.01.–31.03.2019. neviens finanšu instruments nepārvietojās uz citu līmeni.  

 

 

 

 

 

 

 

 



AS Luminor Bank saīsinātie konsolidētie starpposma finanšu pārskati  
par periodu, kas beidzās 2019. gada 31. martā 
 
 

 
 

35  

FINANŠU INSTRUMENTU PATIESĀS VĒRTĪBAS HIERARHIJA   

Finanšu instrumentu patiesās vērtības novērtējums, kas noteikts, pamatojoties uz patieso vērtību 2019. gada 31. martā, ir šāds: 

 

Patiesās vērtības novērtējums 

(T EUR)  

Kotētās tirgus cenas 

aktīvajos tirgos (1. līmenis) 

Nozīmīgi 

novērojamie dati 

(2. līmenis) 

Nozīmīgi nenovērojamie 

dati (3. līmenis) 
Kopā 

Aktīvi     

Aktīvi, kuriem tiek piemērotas patiesās 

vērtības 
    

Aizdevumi kredītiestādēm 0 0 187 710 187 710 

Aizdevumi klientiem 0 0 11 282 787 11 282 787 

Finanšu aktīvi, kas novērtēti patiesajā 

vērtībā 
    

Finanšu aktīvi, kas tiek turēti tirdzniecības 

nolūkā 
3617 0 0 3617 

Finanšu aktīvi, kas novērtēti patiesajā vērtībā 

ar atspoguļojumu peļņā vai zaudējumos 
92 577 47 367 0 139 944 

Atvasinātie finanšu instrumenti 0 57 779 0 57 779 

Finanšu aktīvi, kas novērtēti patiesajā 

vērtībā, ar atspoguļojumu pārejos 

apvienotajos ienākumos 

2271 0 7752 10 023 

Aktīvi kopā 98 465 105 146 11 478 249 11 681 860 

     

Saistības     

Saistības, kurām tiek piemērotas patiesās 

vērtības 
    

Aizdevumi un kredītiestāžu noguldījumi 0 0 2 398 905 2 398 905 

Klientu noguldījumi 0 0 9 388 718 9 388 718 

Emitētās parādzīmes 0 351 649 0 351 649 

Finanšu saistības, kas novērtētas patiesajā 

vērtībā 
    

Atvasinātie finanšu instrumenti 0 47 209 2 294 49 503 

Saistības kopā 0 398 858 11 789 917 12 188 775 

 

 

 

 

 

 

 



AS Luminor Bank saīsinātie konsolidētie starpposma finanšu pārskati  
par periodu, kas beidzās 2019. gada 31. martā 
 
 

 
 

36  

Finanšu instrumentu patiesās vērtības novērtējums, kas noteikts, pamatojoties uz patieso vērtību 2018. gada 31. decembrī, ir šāds: 

Patiesās vērtības novērtējums  

(T EUR)  

Kotētās tirgus cenas 

aktīvajos tirgos (1. līmenis) 

Nozīmīgi 

novērojamie dati 

(2. līmenis) 

Nozīmīgi nenovērojamie 

dati (3. līmenis) 
Kopā 

Aktīvi     

Aktīvi, kuriem tiek piemērotas patiesās 

vērtības 
    

Aizdevumi kredītiestādēm 0 0 185 346 185 346 

Aizdevumi klientiem 0 0 11 484 286 11 484 286 

Finanšu aktīvi, kas novērtēti patiesajā 

vērtībā 
    

Finanšu aktīvi, kas tiek turēti tirdzniecības 

nolūkā 
0 1006 0 1006 

Finanšu aktīvi, kas novērtēti patiesajā vērtībā 

ar atspoguļojumu peļņā vai zaudējumos 
83 192 60 566 0 143 758 

Atvasinātie finanšu instrumenti 0 46 664 0 46 664 

Finanšu aktīvi, kas novērtēti patiesajā 

vērtībā, ar atspoguļojumu pārejos 

apvienotajos ienākumos 

1265 0 7607 8872 

Aktīvi kopā 3 377 547 108 236 11 677 239 15 163 022 

     

Saistības     

Saistības, kurām tiek piemērotas patiesās 

vērtības 
    

Aizdevumi un kredītiestāžu noguldījumi 0 0 3 906 454 3 906 454 

Klientu noguldījumi 0 0 9 098 414 9 098 414 

Emitētās parādzīmes 0 351 235 0 351 235 

Finanšu saistības, kas novērtētas patiesajā 

vērtībā 
    

Atvasinātie finanšu instrumenti 0 42 457 0 42 457 

Saistības kopā 0 393 692 13 004 868 13 398 560 

 

15. SAISTĪTĀS PUSES 

Puses uzskatāmas par saistītām, ja viena puse spēj kontrolēt otru pusi vai var būtiski ietekmēt otras puses finanšu vai darbības lēmumu 
pieņemšanu.   

Saistītās puses ir akcionāri, uzraudzības padomes vai valdes dalībnieki, galvenais vadības personāls, viņu radinieki un uzņēmumi, kuros 
viņiem ir kontrolējoša līdzdalība, kā arī saistītie uzņēmumi. 

Par mātessabiedrībām tiek uzskatīta mātessabiedrība Luminor Group AB un tās faktiskie īpašnieki DNB Bank ASA un Nordea Bank AB. 

Ierastajā uzņēmējdarbības gaitā ar saistītajām pusēm tiek veikti vairāki bankas darījumi. Tie ietver aizdevumus, noguldījumus, ārvalstu 
valūtas darījumus un finanšu instrumentus. Šie darījumi tiek veikti saskaņā ar komerciālajiem noteikumiem un tirgus kursu. 2019. gada 
31. martā un 2018. gada 31. decembrī nav neviena nedroša saistīto pušu parāda, kā arī uzkrājumi nedrošiem parādiem. 



AS Luminor Bank saīsinātie konsolidētie starpposma finanšu pārskati  
par periodu, kas beidzās 2019. gada 31. martā 
 
 

 
 

37  

Saistīto pušu darījumu savstarpējo atlikumu summas gada beigās un saistītie ieņēmumi un izdevumi attiecīgajā gadā ir šādi: 

DARĪJUMI AR SAISTĪTAJĀM PUSĒM 

Sabiedrības ar būtisku ietekmi uz sabiedrību (T 

EUR) 
31.03.2019 31.12.2018 

Ieņēmumi un izdevumi   

Procentu ienākumi 4556 457 

Procentu izdevumi -1382 -2538 

Neto komisijas naudas ienākumi -30 -2 

Citi izdevumi -3463 -11 991 

Kopā -319 -14 074 

   

Aktīvi   

Prasības pret kredītiestādēm 174 298 172 634 

Atvasinātie instrumenti 43 322 32 946 

Citi aktīvi 362 567 

Aktīvi kopā 217 982 206 147 

   

Saistības   

Saistības pret kredītiestādēm 2 135 025 3 714 129 

Atvasinātie instrumenti 18 249 16 851 

Citas saistības 2627 2447 

Saistības kopā 2 155 901 3 733 427 

 

Citi Luminor Group AB izdevumi 2019. gada 1. ceturksnī ir 0 EUR (2018. g. 1. cet. – 1 797 eiro). 

Maksājumi valdei un uzraudzības padomei 2019. gada 1. ceturksnī 385 tūkstoši EUR (2018. g. 1. cet. - 749 tūkstoši eiro). 

2019. gada 31. martā aizdevumi un avansa maksājumi asociētajam uzņēmumam ALD Automotive ir 8 090 eiro (31.12.2018. – 
13 401 eiro), noguldījumi – 371 tūkstotis eiro (31.12.2018. – 154 tūkstoši eiro), procentu ienākumi 2019. gada 1. cet. – 4 tūkstoši eiro 
(2018. gada 1. cet. – 8 tūkstoši eiro) un procentu izdevumi 2019. gada 1. ceturksnī – 0 eiro (2018. gada 1. cet. – 0 eiro). 

 

16. INFORMĀCIJAS SNIEGŠANA PA SEGMENTIEM 

DARBĪBAS SEGMENTU SNIEGUMA NOVĒRTĒŠANA 

Novērtēšanas principi un sadalījums starp darbības segmentiem ņem vērā informāciju, kas sniegta galvenajam darbības lēmumu 
pieņēmējam (Chief Operating Decision Maker) atbilstoši standarta IFRS 8 prasībām. Luminor galvenais darbības lēmumu pieņēmējs ir 
Grupas izpildvadība. Izpildvadības komiteja uzrauga tās struktūrvienību atsevišķos darbības rezultātus, lai pieņemtu lēmumus par 
resursu sadali un snieguma novērtēšanu. Segmenta sniegums tiek izvērtēts, pamatojoties uz pamatdarbības peļņu vai zaudējumiem, 
un tiek noteikts konsekventi saskaņā ar konsolidētajos finanšu pārskatos norādīto pamatdarbības peļņu vai zaudējumiem. Procentu 
ienākumi tiek paziņoti ar atskaitītiem izdevumiem atbilstoši iekšējo maksājumu transfertcenām, jo vadība galvenokārt paļaujas uz 
neto procentu ieņēmumiem visās produktu kategorijās kā galveno snieguma novērtējumu. Komisijas naudas ienākumus segmenta 
sniegumam norāda kā neto vērtību bez izdvumiem, un norādot segmentu vērtības tiek nošķirtas dažādas produktu kategorijas. 



AS Luminor Bank saīsinātie konsolidētie starpposma finanšu pārskati  
par periodu, kas beidzās 2019. gada 31. martā 
 
 

 
 

38  

Segmenta rezultātus veido klientu saistītie ienākumi un izdevumi atbilstoši to segmentiem (tostarp iekšējo maksājumu transfertcenas 
rezultāts starp darbības segmentiem un citu segmentu), kā arī klientu līmenī nereģistrētie ienākumi un izdevumi, kas tiek sadalīti starp 
darbības segmentiem. Tikai tie aktīvi un saistības, kas attiecas uz attiecīgajā darbības segmentā ietilpstošu klientu, tiek norādīti pie 
attiecīgajiem segmentiem, citi bilances posteņi tiek norādīti pie cita segmenta. 

Sākot no 2019. gada 1. marta, jauna darbības modeļa ieviešanas ietvaros Luminor Grupa ieviesa jaunus darbības segmentus, tādēļ 
iepriekšējo periodu dati nav pilnībā salīdzināmi šo segmentu gadījumā. Laika posma no 2019. gada 1. janvāra līdz 2019. gada 
28. februārim rezultāti tika koriģēti, lai atspoguļotu jaunos darbības segmentus. 

 

NORĀDĀMIE DARBĪBAS SEGMENTI 

Finanšu rezultāti ir norādīti trim galvenajiem darbības segmentiem: korporatīvie banku pakalpojumi, banku mazumtirdzniecības 
pakalpojumi un ieguldījumu pārvaldība. Segmentu norādīšana balstās uz organizatoriskās struktūras un klientu apkalpošanas modeļa 
kombināciju. 

Korporatīvo banku pakalpojumu segments apkalpo uzņēmumus, kuriem ir iecelts attiecību vadītājs. Banku mazumtirdzniecības 
pakalpojumu segments apkalpo uzņēmumus, kuriem nav attiecību vadītāja, un privātpersonas, kas neietilpst ieguldījumu pārvaldības 
segmentā. Ieguldījumu pārvaldības segments apkalpo turīgas privātpersonas un ar šīm personām saistītas kontrolakciju sabiedrības. 
Citu darbības segmentu rezultāti, kas ir zemāki par IFRS 8 noteikto kvantitatīvo slieksni un nav piesaistīti galvenajiem darbības 
segmentiem, ir ietverti postenī “Cits segments”. 

 
Korporatīvie 

banku 

pakalpojumi 

Mazumtirdzniecī

ba 

Ieguldījumu 

pārvaldība 
Citi Kopā 

2019. G. 1. CET.      

Neto procentu ienākumi 31 022 30 341 1997 2620 65 980 

Neto komisijas naudas ienākumi 6688 10 906 531 588 18 714 

Tirdzniecības darbību ienākumi 2932 1465 96 443 4936 

Citi ienākumi 32 488 0 2122 2622 

Kopējie ienākumi 40 675 43 200 2623 5773 92 272 

Personāla izmaksas, administratīvās izmaksas 

un nolietojums  

-23 006 -43 668 -1678 696 -67 657 

Neto aktīvu vērtību samazinājums 

(zaudējumi)/klientu aizdevumu apvērse 

474 7086 39 -114 7485 

Citi 0 0 0 -4090 -4090 

Peļņa pirms nodokļiem 18 142 6618 985 2265 28 010 

      

31.03.2019      

Aktīvi      

Aizdevumi un debitoru parādi 5 122 348 6 254 798 90 448 -184 806 11 282 787 

Kopā  5 122 348 6 254 798 90 448 -184 806 11 282 787 

      

Saistības      

Klientu noguldījumi 4 896 221 3 640 005 848 407 4085 9 388 718 

Kopā  4 896 221 3 640 005 848 407 4085 9 388 718 

 



AS Luminor Bank saīsinātie konsolidētie starpposma finanšu pārskati  
par periodu, kas beidzās 2019. gada 31. martā 
 
 

 
 

39  

 

 
Korporatīvie 

banku 

pakalpojumi 

Mazumtirdzniecīb

a 

Ieguldījumu 

pārvaldība 
Cits Kopā 

2018. G. 1. CET.      

Neto procentu ienākumi 32 874 29 291 1555 3046 66 766 

Neto komisijas naudas ienākumi 7289 11 511 524 928 20 252 

Tirdzniecības darbību ienākumi 2418 1389 61 532 4401 

Citi ienākumi 213 274 0 1098 1585 

Kopējie ienākumi 42 794 42 465 2141 5605 93 004 

Personāla izmaksas, administratīvās 

izmaksas un nolietojums  

-16 659 -33 547 -1330 -5285 -56 822 

Neto aktīvu vērtību samazinājums 

(zaudējumi)/klientu aizdevumu apvērse 

-4185 1169 -2 2310 -709 

Cits 0 0 0 -1193 -1193 

Pamatdarbības peļņa 21 949 10 087 808 1436 34 280 

      

31.12.2018      

Aktīvi      

Aizdevumi un debitoru parādi 5 270 357 6 296 954 92 801 -187 974 11 472 138 

Kopā  5 270 357 6 296 954 92 801 -187 974 11 472 138 

      

Saistības      

Klientu noguldījumi 4 783 549 3 559 706 722 684 3946 9 069 885 

Kopā  4 783 549 3 559 706 722 684 3946 9 069 885 

 

17. NOTIKUMI PĒC PĀRSKATA PERIODA 

Luminor Bank AS akcionāri 2019. gada 28. maijā pieņēma lēmumu veikt bezmaksas akciju emisiju ar sekojošu akciju kapitāla 
samazināšanu. Bezmaksas akciju emisija tiks veikta saskaņā ar bankas starpposma bilanci, kas noteikta 2019. gada 2. janvārī, un ietvers 
daļēju akcijas emisiju uzcenojuma 216 030 920 eiro apmērā iekļaušanu akciju kapitālā. Pēc bezmaksas akciju emisijas Luminor Bank AS 
akciju kapitāls tiks samazināts par attiecīgo summu, kas tiks izmaksāta akcionāram (-iem) pēc likumā noteiktā nogaidīšanas perioda 
beigām, kas ir vismaz trīs mēneši. Atliktais samazinājums tiks pilnībā ņemt vērā, aprēķinot kapitāla radītājus pēc lēmuma pieņemšanas 
datuma. 
Pēc izmaksas Luminor Bank, AS kapitāls būs pietiekams visu piemērojamo regulatīvo prasību izpildīšanai un Bankas iekšējiem mērķiem. 



AS Luminor Bank saīsinātie konsolidētie starpposma finanšu pārskati  
par periodu, kas beidzās 2019. gada 31. martā 
 
 

 
 

40  

KONTAKTINFORMĀCIJA 

AS Luminor Bank 

Atrašanās vieta un adrese Liivalaia 45 

10145 Tallina  

Igaunija 

Reģistrācijas valsts 

Pamatdarbība: 

Reģistrācijas numurs 

Tālrunis 

Fakss 

Nordea SWIFT/BIC 

DNB SWIFT/BIC 

Tīmekļa vietne 

E-pasts 

Bilances datums 

Pārskata periods  

Pārskata valūta 

Igaunijas Republika 

Kredītiestāde 

11315936 

+372 628 3300 

+372 628 3201 

NDEAEE2X 

RIKOEE22 

www.luminor.ee 

info@luminor.ee 

2019. gada 31. marts 

01.01.2019–31.03.2019 

eiro 

 

http://www.luminor.ee/
file://///dnbl.sise/dfs/Shares/books/Reporting/Eesti%20Pank%20Reports/2018/Interim%20Reports_Vahearuanded/Q2/IAS%2034/Interim%20reporting/info@luminor.ee

